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Кең ауқымды типтік ӛлшемдері және түрлі жұмыс жабдықтары бар 

заманауи экскаваторлар жер қазу мен үйінді жинауда, резервтер, кавальерлер 

мен банкеттерді кӛлік жолдары мен темiр жолдарды салуда, суару және кеме 

жүзетiн каналдар, бӛгеттер, қоршағыш жер бӛгеттері, ғимараттар мен 

құрылыстардың іргетас шұңқырлары, электр беру желiлерiнің тірегі мен 

байланыс желiлерi, жерасты коммуникациялары үшін орлар, су бұрғыш 

кюветтер, таулы және үйінді алдындағы жыралар мен басқа да құрылыстарды 

салғанда топырақ қазу жұмыстары кезінде қолданылады. 

Заманауи экскаваторларды пайдалану үшін білікті машинистер қажет. 

Кӛлік типті арнайы шасси мен кӛліктер базасындағы экскаваторларды 

қоспағанда, бір ожаулы экскаватор ӛздігінен жүретін машинаға жатады. 

Экскаваторды басқаруға сәйкес категориялы («В», «С», «D», «Е») 

тракторист-машинист куәлігі және «Бір ожаулы экскаватор машинсі» 

мамандығын алғандығын растайтын құжаты бар адамдарға рұқсат беріледі.  

Оқу құралы арқылы сіздер мынаны білесіздер: 

■ экскаваторлардың жұмысының мақсаты, құрылысы, жұмыс қағидасы мен

техникалық сипаттамалары;

■ механикалық, гидравликалық, пневматикалық және электрлік жабдықтың

жұмыс істеу қағидасы;

■ ақаулардың пайда болу себептері;

■ әртүрлі категория топырақтарының ұңғылау ережелері;

■ экскаваторларды тасымалдау ережелері;

■ экскаваторды пайдалану және жұмыстарды орындау кезінде қауіпсіздік

ережелері.

Оқу құралы арқасында сіз мыналарды істей аласыз: 

■ бір ожаулы экскаваторды басқару;

■ қазу, үйінді үю және басқа да құрылыстарды салғанда топырақты ӛңдей

алу;

■ кӛлік құралдарына топырақты арту;

■ сыртқы сипаттарына сәйкес топырақтың категориясын, берілген белгіге

сәйкес оны ӛңдеу.

Оқырманға 
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Экскаваторлар туралы жалпы мәліметтер 

  

 

 
 

  

 

Мақсаты мен қолданылу аясы 

 

Экскаватор негізінен I-IV категориядағы мұздамаған топырақты, сонымен 

қатар –40...+40°С температурадағы алдын ала қопсытылған тасты және тоң 

топырақты қазуға арналған. 

Экскаваторлар шұңқырларды қазуда, каналдарды, орларды, ойықтар мен 

үйінді жасауда, карьерлерде, бӛгеттерді соғу кезінде, жайғастыру жұмыстары 

кезінде, аумақты жинау кезінде, сусымалы және жекелеген материалдарды 

тиеу және жұмыс жабдықтарының және жұмысшы органдардың түрлеріне 

қарай басқа да жұмыстарда пайдаланылады.  

Бір ожаулы экскаватор – циклдік әрекет ететін машина. Экскаватордың 

жұмыс циклі мынандай операциялардан тұрады: ожауды топырақпен 

толтыру; жылжу (жебені бұру); топырақты ожаудан үйіндіге немесе кӛлік 

құралына тӛгу; бастапқы қалыпқа қайта бұру; ожауды түсіру. Кейіннен цикл 

қайталанады. 

 
 

  

 

Классификация және индексация жүйесі 

 

Бір ожаулы экскаваторлардың жіктелуі: 

мақсаты бойынша (әмбебап құрылыстық, карьерлы, арнайы);  

қозғалғыш бөліктердің типі бойынша (шынжыр табанды, шынжыр 

табанның тіреуіш беті үлкейтілген шынжыр табанды, дӛңгелекті, кӛлік типті 

арнайы шасси базасында, автомобиль базасында, трактор базасында); 

жұмыс жабдығының қызметі бойынша (иілгіш аспамен (арқандық), 

қатты аспамен және телескопиялық жұмыс жабдығымен); 

тартпа типі бойынша (механикалық, гидромеханикалық, гидрав-

ликалық, электрлік). 

Жұмыс жабдығының вертикалды ось айналасында айналу бұрышына 

қарай экскаваторлар толық айналмалы және толық айналмайтын болуы 

мүмкін (трактор үстіне бекітілген). 

1 
 

Экскаваторлар туралы 

жалпы мәліметтер 

 

 

1.1 

 

1.2 
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Бір ожаулы экскаваторлардың индексациясы ГОСТ 30067–93 «Бір 

ожаулы әмбебап толық айналмалы экскаваторлар. Жалпы техникалық 

шарттар». Ӛндіруші зауыттар кейде ӛзіндік маркировканы қолданады 

(мысалы, ЕТ, ЕК, ЕА және басқа). Бір ожаулы әмбебап экскаваторлардың 

индексі ГОСТ 30067–93 сәйкес әріптер мен сандардан тұрады. БЭ әріптері 

«бір ожаулы экскаватор» дегенді білдіреді. Бірінші сан – экскаватордың 

ӛлшемдік тобы (пайдаланылатын салмақ, яғни негізгі жұмыс жабдығымен 

және машинистпен жабдықталған толықтай жұмысқа дайын экскаватор 

массасы, ӛз кезегінде машинист массасы (75±3) кг): 1 – 6,3т дейін; 2 – 6,3 

астам 10 т дейін; 3 – 10 астам 18 т дейін; 4 – 18 астам 32 т дейін; 5 – 32 астам 

50 т дейін; 6 – 50 астам 71 т дейін. Екінші сан – жүріс құрылғысының типі: 1 

– шынжыр табанды; 2 – шынжыр табанның тіреуіш беті үлкейтілген шынжыр 

табанды; 3 – дӛңгелекті; 4 – кӛлік типті арнайы шасси базасында; 5 – кӛлік 

базасында; 6 – трактор базасында. Үшінші сан – жұмыс жабдығының қызметі 

бойынша: 1 – иілгіш аспамен (арқандық); 2 – қатты аспамен; 3 – 

телескопиялық. Тӛртінші сан – модельдің кезек нӛмірі (1; 2; 3™). Кейіннен 

кезекті жаңартудың әріптік белгісі кӛрсетіледі (А, Б, В™), әрі қарай 

климаттық әрекет етудің әріптік белгісі (ХЛ, Т, ТВ), ол жоқ болса – 

қоңыржай климат үшін кӛрсетіледі. Мысалы: 

БЭ-2621В – бір ожаулы экскаватор, 2-ші ӛлшемдік топта, трактор 

базасында, жұмыс жабдығының қатты аспасымен, 1 – модель нӛмірі, В – 

жаңарту; БЭ-3323А – бір ожаулы экскаватор, 3-ші ӛлшемдік топта 

(пайдаланылатын масса 12,4 т), пневмодӛңгелекті жүрісте, жұмыс 

жабдығының қатты аспасымен, 3-ші модель, А – жаңарту; БЭ-4126 – бір 

ожаулы экскаватор, 4-ші ӛлшемдік топта (28,5 т), шынжыр табанды жүрісте, 

қатты аспамен, 6-шы модель. 

 
 

  

Құрылғы, техникалық сипаттамалары мен 

параметрлері 

 

Әмбебап гидравликалық толық айналмалы дӛңгелекті және шынжыр 

табанды экскаваторлар және жұмыс жабдығында гидравликалық жүрісті 

трактор базасындағы толық айналмайтын бір ожаулы экскаваторлар кеңінен 

таралған. 

Экскаватор (1.1 сурет) қозғалтқыштан, трансмиссиядан, сужетектен, 

жүрістік бӛліктен, жұмыс жабдығынан, кабинадан, басқару органы мен 

жүйесінен, электр жабдығынан тұрады. Қозғалтқыш жылу энергиясын 

механикалық энергияға айналдыру үшін қызмет етеді. Жетек – механикалық 

(механикалық немесе гидромеханикалық трансмиссия) немесе гидрав- 

 

1.3 
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Сурет 1.1. Экскаваторлар: 
 

а – шынжыр табанды жүрісте (шынжыр табанды); б – дӛңгелекті жүрісте (дӛңгелекті); 1 – күш 
беретін қондырғы (қозғалтқыш); 2 – капот; 3 – кабина; 4 – жебе; 5 – жебе гидроцилиндрі; 6 – сап 

гидроцилиндрі; 7 – сап; 8 – ожау гидроцилиндрі; 9 – ожау; 10 – бұрылу платформасы; 11 – 

тіректі бұрылыстық құрылғы ; 12 – жүрістік бӛлік; 13 – қарсы салмақ; 14 – бульдозер 
қайырмасы; 15 – трансмиссия; 16 – шығыңқы тіректер 

 

 

ликалық – гидрокӛлемді (гидростатикалық). Трансмиссия – жетекші дӛң-

гелектерге қозғалтқыштан айналым беретін механизмдердің жиынтығы. 

Гидравликалық жетек (гидрожетек) гидравликалық энергияны меха-

никалыққа ауыстырады және оны жұмысшы құрылғыға, айналу және жүру 

механизмдеріне  береді. Толық айналмалы экскаваторлардағы бұрылу 

платформасы – қозғалтқыш, гидрожетек тораптары, айналу механизмі, 

басқару органдары орналасқан машинист кабинасы, жебе мен қарсы салмақ 



   

 

1.3 Құрылғы, техникалық сипаттамалары мен параметрлері 7 
 

орналасқан дәнекерленген конструкция. Бұрылу платформасы тіректі-

бұрылыстық құрылғы арқылы жүрістік бӛлікпен байланысқан. Жүрістік 

бөлік экскаватордың қозғалуын қамтамасыз етеді. 

Жұмыс құрылғысы  жұмыс операцияларын жүзеге асыруға арналған. 

Басқару жүйесі экскаваторды қозғалыс кезінде, жұмыс циклін орындауда 

және циклдар арасында басқаруды қамтамасыз етеді. Электрлік құрылғы 

қозғалтқышты, жарықты, сигнализацияны, приборлардың жұмыстарын және 

басқаларды іске қосуға арналған.  

Шынжыр табанды экскаваторлардың техникалық сипаттамалары 1.1. 

таблицада кӛрсетілген. 

 Шынжыр табанды экскаваторлардың топыраққа меншікті қысымның 

тӛмендігінен жүріп ӛту мүмкіндігі жоғары. Шынжыр табанның тіреуіш беті 

үлкейтілген экскаваторлар батпақтанған және аса ылғалданған жерлерде 

жұмыс жасауға арналған. Трактордың ені 1000 мм болғанда топыраққа 

меншікті қысым ,0,00,017 МПа құрайды, ені 840 мм болғанда – 0,02 МПа, ені 

500 мм болғанда – 0,035 МПа. 

Экскаваторда шынжыр табанды жиылмалы арбалардың болуы тірек 

контурды арттыруға немесе азайтуға мүмкіндік береді, ӛз кезегінде ол жұмыс 

кезінде тұрақтылық пен трейлерде тасымалдауда қолайлылықты қамтамасыз 

етеді. 

 

Экскаватор моделі БЭ-3221 ЕТ-14 ЕТ-18 ЕТ-25 

Пайдаланылатын масса, т 13,8 14,8 18,5 26,5 

Ожаудың сыйымдылығы, м
3
 0,5; 0,4; 0,25 0,65 1 1,25 

Қозғалтқыш моделі Д-243 Д-245 Д-260 

Қуаттылық, кВт 59,94 77,7 115 

Цикл ұзақтылығы, с 16 16 18,5 22 

Гидросистемадағы қысым, МПа 28 

Топыраққа меншікті қысым, МПа 0,017 (0,035) 0,039 0,043 0,055 

Жылдамдық, км/сағ 3 2,4 2,3 

Қазу радиусы, м 8,8 8,2 9,2 9,8 

Тоқтап тұрғанда қазу радиусы, м 8,5 7,9 9 9,64 

Қазу тереңдігі, м 5,8 5,2 6 6,48 

Түсіру биіктігі, м 5,5 5,42 6 7 

Ожаудың бұрылу бұрышы, ...° – 173 177 



 

 
1.2. сурет. Экскаватор параметрлері: 
 

а – тік күрекпен; б – кері күрекпен; в – грейфермен жабдықталған; Нк – қазу (тереңдігі) биіктігі; 
Нв – түсіру биіктігі; Нвтах – ең үлкен түсіру биіктігі; L – жер деңгейінде қазу ұзындығы; Як.с – 

тоқтап тұрғанда қазу радиусы; Re – ең үлкен түсіру биіктігінде түсіру радиусы; А – ожаудың 

жақтарының ашылуы (қазу ауқымы) 

 

 

1.2. Кесте 
 

Экскаватор моделі БЭ-3323 ЕК-12 ЕК-14 ЕК-18 

Пайдаланылатын масса, т 12,4 12,5 13,4 18 

Ожаудың сыйымдылығы, м
3
 0,65 0,5 0,8 1 

Қозғалтқыш моделі Д-243 Д-245 

Қуаттылық, кВт 59,94 77,7 

Цикл ұзақтығы, с 16 15 16 18,5 

Гидросистемадағы қысым, МПа 28 32 28 

Пневмосистемадағы қысым, МПа 0,6...0,77 

Жылдамдық, км/с 20 (17) 22,5 25 (22) 20 

Қазу радиусы, м 8,2 8,07 8,2 9,1 

Тоқтап тұрғанда қазу радиусы , м 7,98 7,86 7,92 8,85 

Қазу тереңдігі, м 4,7 5,08 4,89 5,77 

Түсіру биіктігі, м 5,63 6,5 5,72 6,24 

 

Әр түрлі жұмыс жабдықтары бар экскаваторлардың негізгі параметрлері 

1.2. суретте кӛрсетілген. 

 

 



   

 

2.1 Қозғалтқыштар туралы жалпы мәліметтер 9 
 

  

 

 
 

  

 

Қозғалтқыштар туралы жалпы мәліметтер  

Іштен жанатын қозғалтқыш тар (ІЖҚ) деп жанармай жану, жылу 

бӛліну және механикалық жұмысқа ауысу процестері қозғалтқыш 

цилиндрлерінің ішінде болатын жылу қозғалқыштарды айтады. Қолда-

нылатын жанармайға, жанармай қоспасын дайындау жолы мен орнына 

байланысты ІЖҚ дизельдік және карбюраторлық деп, ал жұмыс циклына 

байланысты – екі және төрт тактылы деп бӛлінеді.  

ІЖҚ жұмыс циклы – бұл жылудың механикалық жұмысқа ауысуына 

себепші болатын ІЖҚ цилиндрлеріндегі қысымның, температура мен 

газдардың құрамы ӛзгеруінің кезектес үдерістері. Тӛрт тактілі ІЖҚ (2,1 

сурет) жұмыс циклы енгізуден, қысудан, жұмыс барысынан және шығарудан 

тұрады, ӛз кезегінде дизель мен карбюратор қозғалтқышында мына іс-

әрекеттер жүзеге асады:  

 

 

 
 

2.1. сурет.Тӛрт тактылы дизельдің жұмыс циклы: 

а – енгізу; б – қысу; в – жұмыс барысы; г – шығару 

 

 

2 
 

Іштен жанатын 

қозғалтқыштар 

 

 

2.1 
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Тарау 
Іштен жанатын қозғалтқыштар 

Жұмыс циклы Дизель Карбюраторлы ІЖҚ 

1-ші такт – енгізу Ауаны кіргізу 
Жұмыс қоспасын 

енгізу 

2-ші такт – қысу

Ауаны қысу және 

жанармайдың бүркуі, 

оталдыру 

Жұмыс қоспасын 

қысу, оталдыру 

3-ші такт – жұмыс барысы Жандыру және газдардың кӛбеюі 

4-ші такт – шығару
Пайдаланылған газдарды кетіріп, цилиндрді 

үрлеп тазарту 

Жұмыс барысында қуаттың жанып жатқан газдардан поршеньге және 

шатун арқылы иінді білікке берілу әрекеті жүзеге асады. 

Дизель құрылғысы 

ІЖҚ-да корпусты детальдарда-блок-картер мен цилиндр блогының 

бастиегінде орналасқан механизмдер мен жүйелер бар, олар отынның жануы 

кезінде бӛлінген жылу энергиясын механикалық жұмысқа айналдыруды 

қамтамасыз етеді:  қосиінді-бұлғақты механизм (ҚБМ), газ тарату механизмі, 

майлайтын жүйе, салқындатқыш жүйесі, қуат кӛзі, қосу (дизельде) немесе 

оталдыру (карбюраторлы ІЖҚ-да). 

Қосиінді-бұлғақты механизм (2.2 сурет) Қайтымды ілгерілеме 

қозғалысты иінді біліктің айналмалы қозғалысына айналдыру үшін қызмет 

етеді және  компрессионды және май салғыш поршень сақиналары 8 бар 

поршеньнен 6, тӛлкесі бар поршень сұққысынан 7, шатуннан 5, негізгі 

мойынтірек ішпегі 2 мен шатунды мойынтіректен 4 тұратын иінді біліктен 1, 

сермерден 9 тұрады. Газдардың жануы кезінде поршень қозғалады және 

поршень сұққысы мен шатун арқылы қысым иінді білікке беріледі. Иінді 

білік шатуннан түсетін күшті шатундық мойындар 3 арқылы қабылдайды, 

тіреледі де негізгі мойындарда айналады. Шатунды мойындарда майды 

қосымша ортадан тепкіш тазарту үшін қуыстар 10 бар. Қақпақтарда 11 

бекітілген иінді біліктің алдыңғы жағына тегершік 12 пен шкивті 13 

орнатады, ал артқы жағына – сермерді 9 орнатады. Пайдалану кезінде ҚБМ 

детальдары ескіреді, соның салдарынан дизель жұмысы шулы бола бастайды, 

цилиндрларда компрессия және май қысымы бәсеңдейді, картерде май 

шығыны кӛбейеді (қалдық) және ауашығарғыштан түтін шыға бастайды. 

2.2 



2.2 Дизель құрылғысы 11 

2.2. сурет Қосиінді-бұлғақты механизм 
1 – иінді білік; 2 – негізгі мойынтірек ішпегі; 3 – шатун мойыны; 4 –шатун мойынтірек 

ішпектері; 5 – шатун ; 6 – поршень; 7 – поршень сұққысы; 8 – поршень сақиналары; 9 – сермер; 

10 – ішпектер; 11 – иінді білік бекітілген қақпақ; 12 – тегершік; 13 – шкив 

2.3. сурет. Газ тарату механизмі: 
1 – клапан; 2 – бағыттаушы тӛлке; 3 – 

цилиндр блогының бастиегі; 4 – серіппе; 5 – 

тәрелке; 6 – сухари; 7 – күйенте; 8 –күйенте 
осінің тірегі; 9 – күйенте осі; 10 – реттеуіш 

бұрама; 11– контргайка; 12 – штанга; 13 – 
итергіш; 14 – үлестіруші біліктің 

жұдырықшасы; 15 – тегершік; 16 – ершік 
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Тарау 
Іштен жанатын қозғалтқыштар 

Сурет 2.4. Дизельді сұйық 

салқындату жүйесінің схема-

сы: 
1 – радиатор; 2, 4, 7 – жалғама құбыр; 

3 – желдеткіш; 5 – термостат; 6 – 
салқындату кӛйлегі; 8 – сорғыш 

итергіштерден 13, штангалардан 12, күйентеден 7, контргайкалары бар 11 

реттеуіш бұрамадан 10 , тәрелкеден 5, сухарилардан 6, тіректерден 8 және 9 

күйенте осьтерінен тұрады. 

Дизельдің жұмысы кезінде үлестіруші білік тегершік арқылы иінді 

біліктен айнала бастайды және жұдырықшамен 14 итергішке 13 әсер етеді, ӛз 

кезегінде ол штанганы 12 кӛтереді және реттеуіш бұрама 10 күйентені 7 осі 9 

айналасында айналдырады. Күйентенің ұзын бӛлігі пружинаны 4 қысып, 

клапанға 1 басып, оны ашады. Итергіштен жұдырықша түскен кезде клапан 

пружинаның әсерімен ершікке 16 жабысады. Осы нақты бірізділік барлық 

клапандармен жүзеге асады. 

Дизель клапандары біршама ертерек ашылады, бірақ поршеньнің ӛлі 

нүктелерді (газ тарату фазалары) ӛту сәттеріне қарай кідіріспен жабылады. 

Пайдалану кезінде клапандардың жылулық саңылауларын реттеу қажет, 

күйентенің тоқпағы мен клапан ӛзекшесі арасындағы саңылауларды 

(0,25...0,5 мм) және жүздің (клапандардың жұмыс беті) ершікке жабысу 

қалыңдығын бақылау қажет. 

Салқындату жүйесі жұмыс істейтін дизельдің қажетті жылу режимін 

сақтайды, ауаның немесе сұйықтықтың салқындауы арқылы қызып тұрған 

бӛліктерден артық қызуды кетіреді. 

Сұйықтық салқындату жүйесі (2.4 сурет) салқындату кӛйлегінен 6, су 

сорғыштан 8, патрубкалардан 2, 4, 7, термостаттан 5, радиатордан 1, 

желдеткіштен 3, ұлғайма күбішіктен, жалюзи немесе пердеден тұрады. 

Кӛйлекте 6 қыздырылған салқындатқыш сұйықтық (су, тосол немесе 

антифриз) сорғымен 8 жоғарғы салалық құбырдан 2 радиаторға салынады. 

Радиатордың түтікшелерінен ӛтіп, сұйықтық желдеткіш 3 арқылы ауа 

ағынымен салқындатылады, ол дизель қозғалтқышы жұмыс істеп тұрған 

кезде салқындату жүйесімен таралып, тӛменгі салалық құбырмен 7 қайта 

кӛйлекке барып, ең қызған бӛлшектерден артық қызуды кетіреді. Су 

сорғышы 8 иіндік біліктің шкивінің сыналы белдігімен іске қосылады. 



2.2 Дизель құрылғысы 13 

Жүйедегі салқындатқыш сұйықтық температурасын дистанциялық 

термометрмен және жарық сигналы арқылы бақылайды. Іске қосылған 

дизельдің жылытуын тездету үшін және әртүрлі жүктемелер кезінде 

температуралық режимді автоматты түрде реттеуді және қоршаған орта 

температурасын бақылауды термостат қамтамасыз етеді.  

Дизель суық болған кезде, термостат жабылып, сұйықтық кӛйлек-сорғыш-

кӛйлек кіші айналымында айналады, ол ӛз кезегінде дизельдің жылдам 

қыздыруын қамтамасыз етеді. Температура 80 ... 95 ° C-қа жеткенде, 

термостат клапаны ашылады және сұйықтық ағыны радиатордан ӛтеді. Бу-

ауа клапаны арқылы қыздыру кезінде бу шығарылады және салқындату 

жүйесі салқындаған кезде ауа кіргізіледі. 

Дизельдерде тұтқыр үйкеліс жалғастырғышы орнатылуы мүмкін, ол 

дизельді қозғалтқыштағы салқындатқыштың температурасына байланысты 

желдеткіштің жұмысын автоматты түрде реттейді. Сондай-ақ, желдеткішті 

мәжбүрлі іске қосу қарастырылған. Желдеткіштің жұмыс режимінің 

автоматты режимінде дизельдегі салқындатқыш  сұйықтықтың 

температурасы 80 ... 97 °С аралығында сақталады. 

Салқындату жүйесінің ақаулығы дизельді қозғалтқыштың қызып 

кетуіне немесе артық суытылуына байланысты, ол қуаттылықты жоғалтуға, 

жанармайдың нақты шығынын арттыруға және дизель бӛлшектерінің 

қарқынды тозуына әкеледі. Негізгі ақаулықтар: құралым тұмшалылығының 

бұзылуы; су сорғыштың, радиатор (сыртқы ұяшықтардың және ішіндегі 

түтіктердің бітелуі, құбырларға зақым келтіру, тұтастығын бұзу және т.б.), 

бу-ауа клапаны, термостаттың жұмыс істемеуі; желдеткіш белдігінің 

тартылысының босауы (әлсіз немесе күшті тартылған); перделердің 

(жалюзалардың) қажалуы; қақтың қалыптасуы. 

Майлау жүйесі (2.5-сурет) үйкелуді азайту, тозған ӛнімдерді алып тастау 

және үйкеліс бӛліктерін ішінара салқындату үшін бӛлшектердің үйкеліс 

беттеріне мұнай беруді қамтамасыз етеді. Дизельдің майлау жүйесі аралас 

болып келеді: аса маңызды бӛліктер (иінді және үлестіруші білік 

мойынтірегі, поршень сұққысы, шатун бастиегі, тегершік тығыны, күйенте) 

қысым арқылы майланады, ал қалғандары – шашырату арқылы. Майлау 

жүйесі поддоннан 1, май сорғышынан 17, мұнай сүзгісінен 10, май радиаторы 

13, негізгі желісі май магистралі 15 және каналдардан 5, клапандардан 11, 12, 

16, 20, қысым датчигінен тұрады. 

Тістерегіш типті май сорғышы қысыммен май берілуіне қызмет етеді, 

жетегі иінді білік тістерегіші арқылы жүзеге асырылады. Май сорғысында 

0,7,0,75МПа қысымға келтірілген қысымды тӛмендету клапаны 16 бар. Суық 

дизельдің жұмысы кезінде, май тұтқырлығы жоғары кезде, мұнай қысымы 

кӛрсетілгеннен жоғарыға кӛтеріледі, клапаны ашылады және мұнай бӛлігі 
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2.5. сурет. Дизельдің майлау жүйесінің схемасы: 
1 – поддон; 2 – май ӛлшейтін линейка (қуыс бұрғы); 3 – май құйылатын қылта; 4 – үлестіруші 

біліктің мойыншасы; 5 – канал; 6 – күйенте осі; 7 – иінді біліктің қуысы; 8 – мойынтірек (ішпек); 

9 – поршень сұққысы; 10 – май фильтрі; 11 – қайта ӛткізу клапаны; 12 – клапантермостат; 13 – 
май радиаторы; 14 – манометр; 15 – бас май магистралі; 16 – редукционды клапан; 17 – май 

сорғыш; 18 –магниты бар тығыншық; 19 – майқабылдағыш; 20 – ағызатын клапан 

қайта қосылады. Май сорғысы қысым арқасында поддоннан майды  май 

сүзгісіне құяды. 

Май сүзгілері майды қоспалардан тазартады (күйе, шаң, тозған 

азықтардан және бӛліктердің тотығуы және т.б.). Майлы сүзгілер ауыстыру 

мүмкіндігі бар сүзгі элементтері немесе центробежді (центрифугалар) болуы 

мүмкін. 

Толық ағындық центрифуга (2.6-сурет) дизельге берілетін майдың бүкіл 

ағынын тазартады. Толық ағындық центрифуга  корпустан 2 тұрады, осьтен 

6, ротордан 5, қақпақтан 4, екі шүмек 3, түтіктен 7 тұрады. Май қысым 

арқасында сорғышпен беріледі, ротор ішіне кіреді және саңылаулар арқылы 

қысым арқылы шығарылады. 

Ротордың айналуы диаметрі бойынша орналасқан екі саңылаулар 3 

арқылы қысымның астында май шығарылған кезде пайда болатын реактивті  



2.2 Дизель құрылғысы 15 

2.6. сурет. Толықтасқынды 

сыртқы тартпасы бар май 

центрифугасы: 
1,8 – каналдар; 2 – корпус; 3 – шүмек; 4 

– қалпақ; 5 – ротор; 6 – ось; 7 – түтікше; 
9 – қайта ӛткізу клапаны 

күштердің әсерінен жүзеге асады. Майлы тазалау ротор 5000...7000 айн/мин 

жылдамдықпен айналғанда пайда болатын ортадан тепкіш күштердің 

әсерінен орын алады. Қоспалар ротордың 5 қабырғасында шӛгеді, ал 

тазартылған май құбыр 7 және арна 1 арқылы магистральға түседі. 

Май сүзгісінде тазартылған май радиаторға түседі. Корпусқа қайта ӛткізу 

және ағызатын клапанды, клапантермостатты орнатады.  

Ротор немесе шүмек бітелген кезде  каналдағы 8 қысым кӛтеріледі, қайта 

қосу  клапаны 9 ашылады, бӛліктердің итеру беттеріне май беру тазартусыз 

кетеді. Центрифуга жұмысы дизель ӛшірілгеннен кейін тексеріледі, ротордың 

«шуылдауының» ұзақтығы кем дегенде 30 секунд болуы керек. Мерзімді 

түрде, 250 мото-сағаттан кейін роторды қалдықтардан тазартады және 

карьерлердегі май ауыстырылады. 

Дизельдің майлау жүйесінде М-8В2 (орташа жылдамдықты дизель), М- 
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2.7. сурет. Дизельдің қуаттандыру жүйесінің схемасы: 

1 – жанармай багы; 2 – тӛмен қысымды отынқұбыр; 3 – қаралап тазартатын жанармай сүзгісі; 4 – 

май айдайтын сорғыш (помпа); 5 – жоғары қысымды отын сорғышы; 6 – ақтап тазартатын 

жанармай сүзгісі; 7 – жоғары қысымды отынқұбыр; 8 – форсунка; 9 – турбокомпрессор; 10 – 

бәсеңдеткіш; 11 – моноциклон; 12 –ауа тазартқыш; 13 – шығару коллекторы; 14 – енгізу 
коллекторы; 15 – ағызу отынқұбыры 

10Г2 (жоғары жылдамдықты дизельді), М-10Д2 және М-5з/14Д2 (үрлемі бар 

жоғары жылдамдықты дизельді) мотор майы қолданылады. М-5з/14 майы 

(SAE 15W-40 бойынша тұтқырлық класы) барлық маусымды, M-8 

(тұтқырлығы бойынша SAE 20W) – қыстық, M-10 (тұтқырлық дәрежесі SAE 

30) – жаздық болып табылады.

Қуаттандыру жүйесі (2.7-сурет) дизельдің цилиндрлеріне тазартылған

ауаны және отынды жеткізуге қызмет етеді. Дизельдің қуаттандыру жүйесі 

жанармай багынан 1, қаралап тазартатын 3  және ақтап тазартатын 6 

жанармай сүзгілерінен, жоғары қысымды отын сорғысынан (ЖҚОС) 5, 

майды айдайтын помпадан 4  және қол сорғыштан, форсункалардан 8, тӛмен 

қысымды 2 және жоғары қысымды 7 отынқұбырлардан, ағызу 

отынқұбырынан 15, моноциклоны бар ауа тазартқыштан 12, енгізу 14 және 

шығару 13 коллекторларынан, турбокомпрессор 9, бәсеңдеткіштен 10 

тұрады. 
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Жоғары қысымды отынқұбыр белгілі бір уақыт ішінде ӛлшенген 

отынның бӛліктерін дизельдің форсункаларына жоғары қысым арқасында 

беруді қамтамасыз етеді және корпустан, бастиектен, жұдырықшалы 

білікшеден, роликті итергіштен, пружинадан, тығынжылды жұптан 

(тығынжыл мен гильза), пружинасы бар айдау клапанынан, рейкалардан 

құралған. ЖҚОС-тың күрделі секциялары бар үлестіргіш типтілері және 

қарапайым секциялары бар қатарлық типтілері болады. Күрделі секцияда 2 - 

4 форсункаларына майды жеткізеді, ал қарапайым секция – тек бір ғана 

форсункаға майды жеткізеді. 

Білек айналған кезде, ЖҚОС итергішті және плунжерді кӛтереді, 

пружиналар қысылады, жұдырықша жоғарғы нүктені ӛтіп ӛткен кезде 

пружина жазылады да, итергішпен плунжерді тӛмендетеді. Жоғары қарай 

жылжытқанда, поршень гильзадағы кіріс тетігін жауып, жоғары қысымда май 

айдау клапаны арқылы форсункаға жіберіледі. Плунжерді жіберу кезінде 

гильзада кіріс тетігі ашылады және қуыс айдайтын помпадан маймен 

толтырылады. 

Жоғары қысымды май сорғыш барлық режимді реттегішпен бір 

құрылғыға біріктірілген. Жеткізілетін жанармай кӛлемі барлық режимді 

реттегішке қосылған рейка кӛмегі арқылы плунжердің ось айналасында 

айналуынан ӛзгереді. 

Барлық режимді реттегіш қысымның түсуіне қарай дизельдің иінді 

білігінің айналу жиілігін берілетін май үлесін ӛзгерту арқылы автоматты 

түрде реттеуді жүзеге асырады және корпус, білік, тегершік, күпшек, 

жүкшелер, жалғастырғыш, тіреуіш мойынтірек, пружина,  шанышқы, күш, 

түзеткіш, жанармай берілуін шектегіштерден тұрады. 

Біліктің айналу жиілігі артылғанда жүкшелер айналу ортасынан ортадан 

тепкіш күштердің әсерінен тарқалады және ӛздерінің дӛңестері арқылы 

жалғастырғышты қозғайды. Жалғастырғыш шанышқыны жылжытады және 

күш арқылы – тығынжылды айналдыратын ЖҚОС рейкасын жылжытады 

және осылайша отынмен қамтамасыз етуді бәсеңдетеді. 

Реттегіштің жанармай берілу түзеткіші бар, іске қосу айналымында 

жұмыс істейтін автоматты түрде жанармай берілуін байыту қондырғысы 

және түтінге қарсы пневматикалық түзеткіші бар. 

Майды айдайтын помпа май сүзгілерінде пайда болатын кедергілерді 

жояды, ЖҚОС-ға тұрақты жанармай берілуін қамтамасыз етеді және 

корпустан, ролигы бар итергіштен, шток, поршень, пружина, енгізу және 

айдау клапандарынан тұрады;  ЖҚОС білік эксцентрикасынан әрекетке 

келтіріледі. 

Форсунка жанармайды дизель цилиндрінде шашыратуды жүзеге асырады. 

Форсунка шашыратқышы – жабық типті (бірнеше тесік жану камерасында 

жанармайдың біркелкі бүркуін қамтамасыз етеді). Жанармайдың бүркуі 17,5  
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2.8. сурет. Электростартермен дизельді іске қосу схемасы: 

1 – электростартер; 2 – байланыстар; 3 – орама; 4 – иінтірек; 5 – еркін жүрісті 

жалғастырғыш; 6 – тегершік; 7 – сермер тәжі; 8 – кілт 

МПа астам қысымда жүзеге асырылады. Форсункалар цилиндр блогының 

бастиегінде орналасқан. Форсунка корпустан, инесі бар шашыратқыш 

корпустан, шашыратқыш гайкаларынан, штангадан, пружинадан, тӛлкеден, 

гайкасы бар реттеуіш бұрамадан тұрады. Шашыратқыш корпусында диаметрі 

0,25...0,35 мм бірнеше саңылаулар бар. Жанармай форсунка каналы арқылы 

беріледі, шашыратқыштың айналмалы ойығына түсіп, қысыммен инені 

кӛтереді және саңылаулар арқылы жану камерасында тозаңданады. 

Қаралап тазалаудың жанармай сүзгісі (сүзгіш қондырғы) жанармайды 

механикалық қоспалардан және судан тазартады. Ақтап тазалаудың 

жанармай сүзгісі жанармайды 0,001 ... 0,005 мм мӛлшеріндегі ең аз 

қоспалардан түпкілікті тазалауға арналған, ауысатын сүзгілеу элементтері 

бар, олардың әрқайсысы жекелеген жинақталған сүзгі-патронда және сүзгі 

корпусына орнатылған. Дизельдің қоректендіру жүйесінен ауаны шығару 

үшін ақтап тазалаудың жанармай сүзгісінің корпусында арнайы тығын бар. 

Ауа тазартқышы дизельдің цилиндріне жиналатын ауаны шаңнан 

тазартуға арналған. Ауа циклондарда немесе моноциклондарда инерция 

арқылы қоспалардан тазартылады, құрғақ типтегі ауа кептіргіштерінде – 

сүзгіш элементтермен (қағаз, полимер) (қағаз, полиэфир) дымқыл типті ауа 
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2.9.сурет. Декомпрессионды механизм 

схемасы: 
1 – фиксаторы бар иінтірек;  

2 – қырнайтын білікше; 3 – күйентел газ бӛлу механизмі 

тазартқыштарындағы – май ваннасында. Әдетте аралас тазартқыштар 

қолданылады. Кейбір дизельдерде дизель цилиндріне ауаны қысыммен 

шығару үшін пайдаланылған газдардың энергиясын пайдаланатын 

турбокомпрессор орнатылған. 

Жанармай механикалық қоспалардан және судан жақсы тазалануы керек 

және жұмыс уақытына сәйкес болуы керек. Дизельді жанармайдың қысқы 

сорттары: З-0,2 қоршаған орта температурасы -35°C және З-0,5 -45°C, ал 

жазғы сорттары: Л-0,2-40 және Л-0,5-40 (40 – тұтану температурасы, °С) 

пайдаланылады. Бактағы жанармайдың жұмыс кезінде минималды деңгейі 

25% кем емес. 

Қосу жүйесі иінді білікті сыртқы энергия кӛздерінен қозғалтқыштың 

айналдырудың бастапқы жиілігіне дейін қозғалтқышты бұрап алу үшін 

қажет. Карбюраторлы қозғалтқыштардың иінді білігінің айналуының қосылу 

жиілігі  30 ... 60 айн/мин, дизельдердікі – 150 ...350 айн/мин; карбюраторлы 

қозғалтқыштардың сығылу дәрежесі 5 – 10, ал дизельдердікі – 15 – 22. 

Карбюратор қозғалтқышы қолмен (сым немесе тұтқамен), дизельді – электрлі 

стартермен немесе карбюраторлы екі не тӛрт тактылы қосу қозғалтқышы 

арқылы іске қосуға болады.  

2.8 суретте дизельді номиналды кернеуі 12 немесе 24 В, қуаты 5.9 немесе 

6 кВт болатын электр стартер арқылы іске қосу схемасы кӛрсетілген. Стартер 

1 біртіндеп қозатын тұрақты токты  электр қозғалтқышын білдіреді. 

Стартерді қосу – электромагнитті реле және стартер қосқышы арқылы 

қашықтан қосылады. Стартерді қорғау үшін еркін жүрісті жалғастырғыш 5 

бар, ол айналу сәтін кері бағытқа (қозғалтқыштан бастап стартерге) 

ауыстыруды болдырмайды. Кілтті 8 бұрау кезінде тізбек тұйықталады, ток 

аккумулятор батареясынан бастап стартердің тартқыш релесінің орамына 3 

ауысады, ол  



иінтірек 4 арқылы тегершікті 6 сермердің тісті тәжі 7 арқылы іледі де, 

түйіспелерді тұйықтап 2,  электр стартерін 1 іске қосады. 

Бұл жағдайда электр стартерінен айналу дизельдің иінді білігіне ауысады. 

Дизельді қозғалтқышты іске қосқаннан кейін, машинист кілтті «ӛшірулі» 

күйіне ауыстырады, тізбектегі ток жоғалады және тегершік 6 сермердің тісті 

тәжінің 7  ілінісінен шығады. 

Дизель қозғалтқышын суық мезгілде іске қосуды тез тұтанатын іске 

қосу сұйықтықтарын, жылыту шамдарын, электрофакелді және сұйық 

жылытқыштарды, декомпрессионды механизмді қолдану арқылы 

жеңілдетуге болады. 

Декомпрессионды механизм (2.9 сурет) қозғалтқыш цилиндрлеріндегі 

компрессияны (қысуды) ӛзгерту арқылы дизельді қозғалтқышты іске қосуды 

жеңілдетеді. Декомпрессионды механизмді иінтірек 1  арқылы қосқан кезде 

декомпрессор валигі 2  бұралады да газ үлестіру механизмнің күйентеліне 3 

басады, ал, клапандар ашылып, иінді білікті электростартер арқылы бірнеше 

секунд ішінде айналдырады, май қызады, тұтқырлығы тӛмендеп, сермерде 

иінді біліктің айналуын жеңілдететін инерция күші пайда болады. Содан 

кейін декомпрессионды механизмі ӛшіріліп, жанармаймен жабдықтау 

қосылады, дизель іске қосылады. Декомпрессионды механизмі түзету үшін де 

қолданылады. 
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Трансмиссияның түйіндері 

Трансмиссия дегеніміз – айналу сәтін, қозғалыс жылдамдығын және 

қозғалыс бағытын ӛзгертетін механизмдер мен механизмдердің жиынтығы, 

қозғалтқыштан жетекші дӛңгелектерге энергияны беру үшін қызмет етеді. 

Механикалық трансмиссия  тісті, фрикционды, тізбелік және басқа да 

механикалық беріліс механизмдерінен тұрады. Гидромеханикалық 

трансмиссия механизмдерден бӛлек, гидродинамикалық берілістерден 

құралады, мысалы гидротрансформатор. Гидравликалық трансмиссияда 

сұйықтық қысымының энергиясын беру механизмдермен қоса беру 

қолданылады  (редукторлармен, иінтіректермен). Дӛңгелекті толық 

айналмайтын экскаваторларда ажыратқыш, беріліс қорабы, кардандық 

беріліс, тарату редукторы, бас беріліс, дифференциал, түпкілікті берілістен 

тұратын механикалық беріліс қолданылады.  

Ажыратқыш  айналу сәтін қозғалтқыштың сермерінен трансмиссия 

білігіне беру, қысқа сәтке қозғалтқыш пен трансмиссияны ажырату (берілісті 

қосқанда және қайта қосу кезінде), оларды бір қалыпты біріктіру (кӛліктің 

қозғалысының бастапқы кезінде) қызметін атқарады. Ажыратқыш 

жалғастырғышы – фрикционды, ұдайы жабулы, құрғақ, бір немесе екі 

дискілі. Ажыратқыш жалғастырғышы жетекші бөліктен тұрады, ол 

айналысты қозғалтқыш сермерінен алады – стақандағы қысқыш 

пружиналары бар қысқыш тегерік пен тіреу дискісінен, қысқыш иінтіректен, 

аралық біліктен; бастаушы бөліктен – фрикционды накладкалары бар 

жетекті дискіденен, күпшек пен біліктен;  қосу механизмінен –  сықпа 

мойынтіректен, шанышқы, күш, иінтірек, педаль, тормоз, күшейткіштен 

тұрады. 

Ажыратқыш педаліне басу кезінде күш иінтірек және тарту күші арқылы 

шанышқыға беріледі, ол ӛз кезегінде сықпа мойынтірегін қозғалтады, ал ол 

жетек дискілерді босата отыра қарама-қарсы ұштары арқылы басу дискісін 

сермерден қайтаратын сыққыш иінтіректерге әрекет етеді, сӛйтіп ажыратқыш 

ӛшіріледі. Осы уақытта тормоз да ӛшіп, трансмиссия білігін тоқтатады. 

Ажыратқышты қосу үшін педальді жібереді, сыққыш иінтіректер мен сықпа 

мойынтірек артқа шегінеді, ал тегеурінді диск пружиналар әрекетінің 

3 Трансмиссия және 

экскаватордың жүрісті бӛлігі 

3.1 
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арқасында жетек дискіні сермерге жабыстырады. Ажыратқыш педалі еркін 

жүріске ие болуы керек, сыққыш мойынтірек пен сықпа иінтіректер арасында 

саңылау болуы тиіс.  

Беріліс қорабы кӛлік құралының жылдамдығын (I, II, Ш...берілісте) және 

бағытын (алға және артқа) ӛзгертуге, сонымен қатар жұмыс істеп тұрған 

қозғалтқышпен тоқтағанда қозғалтқышты трансмиссиядан ӛшіру үшін 

арналған. Жылдамдықты ӛзгерту беріліс саны арқылы анықталады. Беріліс 

саны иінді біліктің жетекші білікке қарағанда айналу жиілігінің қанша рет 

ӛзгергенін кӛрсетеді және жетектегі тістегеріш пен жетекші тістегершіктің 

тістер санының қатынасы арқасында кӛрсетіледі. Беріліс қорабы корпус, 

бастапқы білік, аралық білік, екінші білік пен кері жүріс білігінен, ауыстыру 

механизмі, тегершік немесе тегершік – блок (арбаша), мойынтіректерден 

тұрады. 

Берілісті ауыстыру механизмі иінтіректен, сырғақтардан, 

шанышқылардан, құлыптауыш пластиналардан, фиксаторлардан, тосқауыл 

құрылғыларынан тұрады. Әрбір ауыстыру шанышқысы бір арбашаны 

жылжытады. Құлыптауыш пластиналары бір мезгілде екі берілісті қосуды 

болдырмайды. Фиксаторлар сырғақтар мен арбашаларды еркін түрде 

жылжытпайды. Тосқауыл құрылғысы беріліс қорабын ажыратқыш қосулы 

кезде қосуға мүмкіндік бермейді. 

Жүргізу кезінде гидравликалық ауыстырғышы бар беріліс қораптары да 

болады. Мұндай беріліс қораптарында жетекші тістегершік пен жетектегі 

тістегершіктер үнемі іліністе болады, бірақ жетектегі тістегершіктер 

мойынтіректің білігінде орнатылады және олардың әрқайсысы гидроқыспалы 

жалғастырғышқа қосылған.  Поршенді Жалғастырғышты іске қосу 

сорғыштан келетін сұйықтық қысымының арқасында поршень арқылы 

жүзеге асырылады. Сорғымен берілген сұйықтық қысымынан қосады. 

Мұндай беріліс қораптарын гидромеханикалық трансмиссияларда 

гидротрансформаторлармен бірге пайдаланылуы мүмкін. Гидротранс-

форматор май ағынының кинетикалық энергиясын механикалыққа 

айналдыру, автоматты түрде машинаның жылдамдығын тартқыштың 

кедергісіне байланысты ӛзгерту қызметін атқарады, ӛз кезегінде ол 

жүргізушінің араласуынсыз қозғалтқыштың толық әрекет етуінің жоғары 

дәрежесін қамтамасыз етеді. Осындай машинаны басқару жанармай берілісі 

арқылы басқаруды азайтады, жылдамдықтың сатысыз ӛзгеруі болып, кӛлікке 

шамадан артық жүк тиелгені үшін тоқтау мүмкіндігі жойылады. 

Беріліс қорабынан бӛлек трансмиссияда үлестіру қорабы, жүріс 

редукторы болуы мүмкін. Үлестіру қорабы алдыңғы жетекші мостың 

тартпасына немесе басқа бӛліктердің қозғалысына арналған. 

Кардандық беріліс айналу сәтін қашықтықта орналасқан және сәйкес емес 
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3.1. сурет. Жетекші мост ( а )  пен дифференциал ( б ) құрылысы: 
1 – бас берілістің жетектегі тегершігі; 2 – жетекші берілістің негізгі тегершігі; 3 – крестовина; 4 –

дифференциал корпусы; 5 – сателлиттер; 6 – жарты ось; 7 – жарты ось тегершіктері; 8 – 
мойынтірек 

біліктер арасындағы механизмдер арасында беру қызметін атқарады. 

Жетекші мостар корпустан, бастапқы берілістен, дифференциал мен 

жарты  осьтен 6 (сурет 3.1, а) тұрады. Негізгі беріліс айналу сәтін ұлғайтуға 

арналған және тік бұрыш астында оны береді, жетекші кіші конустық 

тегершіктен 2 және дифференциал корпусында 4   бекітілген жетектегі үлкен 

конустық тегершіктен 1 тұрады. 

Дифференциал (3.1-сурет, б) жетекші дӛңгелектердің жартылай осьтері 

арасындағы айналу сәтін үлестіреді және біркелкі емес жолда немесе кӛлікті 

әртүрлі жылдамдықта бұрғанда олардың айналуын қамтамасыз етеді. 

Дифференциал корпустан 4, крестовинадан 3, сателлитов-тегершіктерден 5 

және жартылай осьті тегершіктерден 7 тұрады. Тік құрғақ жолда тікелей 

қозғалыс кезінде, екі жетекші дӛңгелектерде сандалақтауға бірдей қарсыласу 

пайда болады. 

Бұл жағдайда мойынтіректерде 8 орналасқан дифференциал корпусы 

крестовина мен сателлиттермен бірге айналады, сателлиттер жарты ось 

тегершіктерімен ілінісе оларды бірдей жылдамдықпен айналдырады. 
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3.2. сурет. Планетарлы типті шеткі беріліс: 

1 – күн тегершігі; 2 –жетектегіш; 3 – сателлит; 4 – сателлит осі; 5 – тәж тегершігі; 6 – білік 

Сателлиттер ӛз осінде айналмайды. 

Кӛлік бұрылған кезде, дӛңгелектер екі түрлі жол ұзындығынан ӛтеді, ішкі 

дӛңгелекте теңселіске қосымша қарсыласу пайда болады, ол жартылай ось 

тегершіктеріне ауысады және дифференциалды корпусқа қарағанда жайырақ 

айнала бастайды және сателлиттер оның айналасында таптала бастайды, яғни 

осьтерінде айнала бастайды, басқа жарты ось тегершігіне қосымша 

жылдамдықты жеткізеді. Сыртқы дӛңгелек тез айнала бастайды. 

Дӛңгелектердің біреуі толық тоқтағанда, мысалы, бір дӛңгелек тегіс мұзға 

тап болғанда, қарсы дӛңгелек екі есе жылдамдықпен айналады. 

Дӛңгелектердің тығылып қалуын болдырмас үшін дифференциалды құлып 

қолданылады. 

Шеткі берілістер (дӛңгелекті немесе борттық редукторлар) айналу сәті 

жетекші дӛңгелектерге берілу кезінде оны ұлғайту үшін қызмет етеді.  

Экскаваторларда шеткі беріліс – планетарлы (3.2 сурет) болады, кіші 

кӛлемдегі үлкен беріліс саны (i = 6 – 9) бар, корпустан, тәж тегершігінен 5, 

жетектегіште 2  орналасқан  осьтегі 4 сателлиттерден 3 және күн 

тегершігінен 1 тұрады. Айналу сәті біліктен 6 күн тегершігіне 1 беріледі, әрі 

қарай сателлиттерге 3 беріледі, олар осьтерде 4 айнала отыра, қозғалмайтын 

тәж тегершік тістерінде 5 тапталады  және айналуды жетектегішке 2 және 

жетектегішпен біріккен дӛңгелек күпшегіне береді. 

Трансмиссиялық түйіндерді майлау үшін барлық маусымдық ТАп-15В, 

ТАД-17и, ТСп-15К (SAE 90 бойынша тұтқырлық класы) немесе қысқы ТСп -

10 (тұтқырлық класы SAE 80) трансмиссиялық майы қолданылады. 
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Бұрылу механизмі және экскаватор қозғалысы 

Гидравликалық толық айналмалы экскаваторларда дизельден бұрылу 

және қозғалу механизміне қуат гидропривод арқылы беріледі. 

Бұрылу механизмі (3.3 сурет) жұмыс жабдығын тік ось айналасында 

айналдыруға арналған. 

3.3. сурет. Экскаваторды бұру механизмі: 
1 – жүгірме-тегершік; 2 – бұрылу механизм білігі; 3 – айналу платформасына редукторды қатыру 

болты ; 4, 12 – тегершіктер; 5, 11 – тегершік-біліктер; 6 – тежегіш гидроитергіші; 7 – 
жалғастырғыш; 8 – гидромотор; 9 – гидромотор білігі; 10 – корпус 

3.2 
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Толық айналмайтын экскаваторларда (трактордың негізінде) жұмыс 

жабдығын бұру гидроцилиндрмен, ал толық айналатындарда гидромотормен 

жүзеге асырылады. Қозғалмайтын жүріс рамасына қатысты жұмыс жабдығы 

орналасқан қозғалмалы айналмалы платформа айналады. Гидромоторды 8 

қосу кезінде бір уақытта қалыпты тұйықталған тежегіш гидроитергіші 6 іске 

қосылады. Тежегіш ӛшеді, жалғастырғыш 7 босатылады. Айналу сәті біліктен 

9 гидромоторға 8 жалғастырғыш 7 арқылы беріледі, ал тӛмендеткіш редуктор 

жүгірме-тегершікке 1 беріледі, жүгірме-тегершік тіректі бұрылыстық 

құрылғының (ТБҚ) тісті тәжі 2 (3.4 сурет)  арқылы сырғып қозғалмалы 

платформаны вертикалды ось айналасында бұрады. Бұрылыстан платформа 

тежегіш арқылы ұсталынып тұрады, ол жалғастырғышта орналасқан 7 (3.3 

сурет). Редуктормен бірге болттар 3 арқылы онымен жалғасқан айналу 

платформасы да бұрылады.  

Тіректі бұрылыстық құрылғы (3.4 сурет) айналу платформасының еркін 

бұрылуын қамтамасыз етеді және жұмыс барысында пайда болатын 

статикалық (платформа және онда орналасқан құрылғының салмағы) және 

динамикалық (дүмпу, соққы және т.б.) жүктемелерді қабылдайды. Тіректі 

бұрылыстық құрылғы екі шеңберден (жүзіктен) – ӛзара және бұрылу 

платформасымен болттар арқылы қосылған жоғарғы 5 және тӛменгі 4 

шеңберлерден тұрады, сонымен қатар, жүзіктегі 1 рамада бекітілген тісті 

тәжден 2 тұрады. Шеңберлер мен тісті тәж айналасында сепараторлармен 

оқшауланған шариктар мен роликтар 3 орналасқан. 

Қозғалыс механизмі Қозғалыс механизмі жүрісті келтіруге, яғни айналу 

сәтін гидромотордан қозғалтқыш қондырғысына ауыстыруға қызмет етеді. 

Шынжыр табанды гидравликалық экскаваторлардағы қозғалыс 

механизмі гидромотордан, жалғастырғыштан, тежегіш пен әрбір шынжыр 

табанды арбаға редуктордан тұрады. Гидромотордан айналыс жетекші 

дӛңгелектерге беріледі. Гидромоторлар мен редукторлар  арасында қалыпты-

тұйық тежегіштері орнатылған, олар жұмыс істеп тұрғанда және тоқтап тұру 

кезінде шынжыр табанды қозғалтқышты ұстап тұрады.  

3.4. сурет. Роликті тіректі бұры-

лыстық құрылғы: 

1 – жүзік; 2 – тісті тәж; 3 – ролик; 4 – тӛменгі 

құрсау; 5 – жоғарғы құрсау 
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3.5.сурет. Жүріс механизмдерінің желілері мен экскаватор бұрылы-

сының схемасы: 

1 – дизель; 2 – гидротаратқыш; 3,4 – клапан блоктары; 5 – айналу платформасының 
гидромоторы; 6 – жүгірме-тегершік; 7 – тісті тәж; 8 – жүріс механизмінің бірінші және екінші 

желілерінің тегершіктері; 9 – артқы жетекші мост; 10 – жүріс механизмінің тежегіші; 11 – 

мойынтіректер; 12 – берілісті ауыстырудың тісті жартылай муфтасы; 13 – алдыңғы жетекші 
мосты қосушы тісті жартылай муфта; 14 – алдыңғы жетекші мост; 15 – жүрістің желісінің 

гидромоторы; 16 – орталық коллектор; 17 – қосарланған сорғыш; 18 – бак 

Тежегішті ӛшіру (шегіндірілген тежелу) гидроитергіш кӛмегімен жүзеге 

асырылады, олардағы сұйықтық қысымы гидромоторлық жүрісті қосумен 

бірге беріледі және экскаватор қозғала бастайды. Тежегішті қосу гидромотор 

ӛшкенде пружина әрекеті арқылы жүзеге асады. Шынжыр табанды 

эксватордың қозғалысының бағытын ӛзгерту үшін бұрылыс жағында 

орналасқан гидромоторды тоқтатады, ал орнында тұрып кері бұрылу үшін 

реверсті қосу қажет, бұл жағдайда  бір шынжыр алға қарай, екіншісі артқа 

қарай жылжиды. Қозғалыс жылдамдығының ӛзгеруі қозғалтқыш білігінің 

айналу жиілігіне байланысты болады. 

Пневмодөңгелекті гидравликалық экскаваторларда  жүріс желісі 

гидромотордан 15 (3.5 сурет) механикалық трансмиссия түйіндері арқылы 

орындалады: беріліс қорабынан, кардандық берілістен, жетекші мостардан 

және шеткі берілістен жетекші дӛңгелектерге беріледі. 

Беріліс қорабы (3.6 сурет) – екі жылдамдықты, беріліс ауыстыру тісті 
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Трансмиссия және экскаватордың жүрісті бӛлігі 

жартылай муфта 3 арқылы жасалады. Оны тегершік 8 іліністірсек, біз бірінші 

(тӛменгі немесе жұмысшы) жылдамдықты, ал тегершік 2 – мен ілінсе екінші 

(екінші немесе кӛліктік) жылдамдықты аламыз. Гидромотор 5 тегершікті 6 

айналдырады және тегершік 4 пен аралық білік – тегершіктері 7 арқылы 

айналыс тегершік 2 мен 8-ге ӛтеді. Олар мойынтіректерде тегершік-

біліктерде 9 орналасқан, яғни еркін айналыста болады. Тісті жартылай муфта 

3 бейтарап күйінде болады (3.6. суретте кӛрсетілгендей), айналу сәтін 

тегершік білікке беру 9 жүзеге аспайды. Жартылай муфтаны 3 жартылай 

муфта жағында іштей ілінісу тістері бар тегершік 2 немесе 8 арқылы қосу 

кезінде айналу сәті тегершік 2 немесе 8-ден  шлицтер арқылы тегершік 

білігімен 9 байланысқан тісті жартылай муфтаға 3 беріледі. 

Тегершік білігінен 9 айналу сәті тегершікке 11 және білікке 12 беріледі 

және әрі қарай тісті жартылай 1 мен 13 муфталары арқылы кардан біліктеріне 

беріледі. Тегершік білігінде 9 аялдамалық тежегіш 10  орналасқан, ол 

гидромотор жұмыс істемеген кезде жүріс механизмін ұстап тұрады. 

Жүріс механизмі желісінің және экскаватордың айналу әрекетін 

қарастырайық (3.5 суретті қараңыз). 

Дизель 1 жұмыс сұйықтығын бактағы 18  қысыммен гидроүлестіргіштер 2 

арқылы айналу 5 және жүріс 15 механизмдерінің гидромоторларына 

жеткізетін сорғышты 17 іске қосады. 

3.6. сурет. Экскаватордың беріліс қорабы: 

а – құрылғы; б – кинематикалық схема; 1 – алдыңғы жетекші мосты қосу тісті жартылай 

жалғастырғышы; 2,4, 6, 8,11 – тегершіктер; 3 – берілісті ауыстыру тісті жартылай 
жалғастырғышы; 5 – гидромотор; 7, 9 – тегершік-біліктер; 10 – тежегіш; 12 – қосалқы вал; 13 – 

тісті жартылай жалғастырғыш; 14 – корпус 
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Гидрожүйеде клапан блоктың 3 және 4-ші түрлері қарастырылған, олар 

механизмдерді бірқалыпты іске қосуға және тоқтатуға және шамадан тыс 

жүктемелерден қорғау үшін қызмет етеді.  

Айналу механизмі гидромотордан 5 іске қосылады, ол екі сатылы 

редуктор арқылы айналдыруды тісті тәжбен 7 тұрақты іліністе болатын 

жүгіргіш-тегершікке 6 береді.  

Жүріс механизмінің желісі үшін гидромотор 15 беріліс қорабында 

орналасқан, ол  тегершіктер 8, мойынтіректердегі тегершіктер 11, қосулы 

тісті муфталар 12 арқылы қозғалысты жүрістік құрылғының артқы 9 және 

алдыңғы 14 (тӛмен жылдамдықта тісті жартылай муфтамен 13) мостарына 

береді. Жүріс механизмі тұрақтау тежегішімен 10 жабдықталған. 

Әрекет етуші сұйықтық гидромоторға 15 беріледі және орталық коллектор 

16 арқылы бакқа 18 қайта құйылады. 

Жүрістік құрылғы 

Жүрістік құрылғы экскаваторды қозғалтуға арналған және кӛлік 

агрегаттарынан және жұмыс қондырғыларынан барлық жүктемелерді 

(айналмалы платформа арқылы және ТБҚ арқылы) қабылдап, оларды тірек 

бетіне тасымалдайды. Жүрістік бӛлік ТБҚ-да рамадан, қатты аспадан, 

қозғалтқыштан тұрады. Аспа рама мен қозғалтқыш арасындағы байланысты 

қамтамасыз етеді, ал қозғалтқыш (дӛңгелекті немесе шынжыр табанды) – 

кӛліктің тіреуіш бетте қозғалуын қамтамасыз етеді. 

3.7 сурет. Шынжырлы лентаның гидравликалық керу қондырғысы: 
1 – дӛңгелек; 2 – сырғақ; 3 – шанышқы; 4 – гидроцилиндр плунжері; 5 – штуцер; 6 – пресс-май 

шелек; 7 – бойлық арқалықта технологиялық саңылау; 8 – ось; 9 – рама 

3.3 
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Трансмиссия және экскаватордың жүрісті бӛлігі 

Дөңгелекті жүрісті бөлік рамадан және екі жетекші мостан тұрады, 

алдыңғы мост басқарылады.  Дӛңгелекті экскаватордың алдыңғы мостында 

кӛлденең орнықтылықты арттыру үшін реттелетін тұрақтандырғыштар 

орналасқан. Экскаватордың кӛліктік жағдайында қозғалғанда 

тұрақтандырғыштарды ажырату керек, себебі тежеу жағдайында дӛңгелектер 

қатып қалуы мүмкін. Нәтижесінде, кӛлік сырғуы және апатқа ұшырауы 

мүмкін. Дӛңгелекті жүрісті бӛлікке техникалық қызмет кӛрсету шинаның 

қысымын тексеру, дӛңгелектерді бекіту, дӛңгелектердің жай-күйін 

(протектор биіктігі мен шинаның зақымдануын) және мойынтіректерде 

саңылауларды реттеуден тұрады.  

Шынжыр табанды қозғалқыш деп  шынжырлы тізбектен, жетекші 

дӛңгелектен, тірек роликтерінен, тірек дӛңгелектерінен, бағдарлаушы 

дӛңгелегі бар керу қондырғысынан тұратын екі арбаны айтады. 

Шынжырланған жүрісті бӛлікке техникалық қызмет кӛрсету бұрандалы 

бекітпелерді қатайту, майлау және тізбектің керілуін реттеуден тұрады. 

Шынжыр табандардың керілуі созу механизмінің кӛмегімен реттеледі (3.7 

сурет). Жазық жалпақ алаңда ең қатты салбыраған бӛлігінен рейкаға дейінгі 

қашықтықты ӛлшейді, ол 30-50 мм және екі шынжырда да бірдей болуы 

керек. Реттеу үшін бағыттаушы дӛңгелекті гидроцилиндр немесе басқа керу 

механизмімен жылжыту қажет. Лентаны рамаға 9  тарту үшін технологиялық 

саңылау болады 7, қою май шприцпен пресс-май шелегі 6 арқылы 

гидроцилиндр штуцеріне 5  енгізіледі, гидроцилиндр плунжері 4  қозғалып, 

шанышқыны 3, сырғақтағы 2 осьті 8 және дӛңгелекті 1 алға қарай 

жылжытады, тізбек ілінеді. Шынжырлы лентаның керілуін босату үшін 

экскаватордың кері жүрісін біртіндеп қосады, майдың бір бӛлігі пресс-май 

шелегі арқылы сығылады. Салбырауды тексергеннен кейін тығынды бекітеді. 

Басқару жүйесі 

Рульдік басқару бағыттаушы дӛңгелектер бұрылғанда дӛңгелегі бар 

экскаватордың бағытын ӛзгерту үшін қолданылады. Рульдік басқару рульдік 

механизм мен руль желісінен тұрады. Машинистің жұмысын жеңілдету 

үшін руль жетегі гидравликалық болып табылады. Руль дӛңгелегі айналған 

кезде, күш рульдік біліктен рульдік механизм мен сошкаға беріліп, тартылыс 

арқылы гипроүлестіргіштің үш позициялы золотнигін (ортаңғы ұстаным – 

бейтарап, шеткілері – жұмысшы) қозғалтады, содан кейін сұйықтық қысымы 

әрекет етуші гидроцилиндрге жіберіледі. 

Руль (бойлық және кӛлденең)  тартқышы арқылы күш айналмалы 

жұдырықшаларға және алдыңғы дӛңгелектерге беріледі. Гидроцилиндрдің 

азаятын қуысынан сұйықтық гидроцилиндрге түседі, ол егер жүргізуші  

3.4 
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3.8. сурет. Экскаватор-

дың пневможетегінің 

схемасы: 
1 – компрессор; 2 – ауа 

қысымын реттегіш; 3 – 
ресивер (ауа баллоны); 4 – 

сақтандырғыш клапан; 5 – 

конденсатты тӛгу және ауаны 
іріктеу краны; 6 – стоп-

сигналды қосқыш; 7 – 

манометр; 8 – коллектор; 9, 
12, 13,20 – крандар; 10 – 

терезені тазартқыш; 11 – 

сигнал; 14 – дифференциалды 
золотник; 15 – орталық 

коллектор; 16,17,18,19– жыл-

дамдықты ауыстыру, теже-
гіштерді, алдыңғы мосты 

қосу, сәйкесінше тұрақтан-

дырғыш пневмокамералары  

тарапынан рульдік дӛңгелектерге әсер етуі тоқтатылған жағдайда 

гидроүлестіргішті бейтарап күйге ауыстырады. Руль дӛңгелегін үздіксіз бұру 

бағыттаушы дӛңгелектердің бірқалыпты бұрылуына әкеледі. 

Тежегіш жылдамдықты баяулату, тоқтауға (жұмысшы) және механизмдер 

мен кӛлікті қимылсыз қалыпта ұстауға (тұрақ) арналған. Қалыпты (үнемі) 

тұйықталған тежегіштер қалыпты күйде тежелген, яғни механизмді ұстап 

тұрады, мысалы, жұмыс істемейтін гидромоторларда платформа бұрылыс 

механизмі және жүріс механизмі. Қалыпты алшақ тұрған тежегіштер 

қалыпты күйде шегіндірілген, мысалы дӛңгелекті тежегіштер. 

Экскаваторларда барабанды немесе гидро немесе пневматикалық жетегі бар 

дискілі тежегіштерді пайдаланады. Барабан тежегіші барабаннан тұрады, 

оның ішінде немесе сыртында үйкелістік жапсырмалары бар колодкалар 

орналасқан. Тежегіш механизмі колодкалардан, осьтерден, тартқыш 

пружинаналардан, ашпалы жұдырықшалардан тұрады. 

Дӛңгелекті экскаваторлардағы тежегіштер жетегі пневматикалық, ал 

шынжыр табандыларда – гидравликалық болады. 

Дӛңгелекті экскаватордың пневможүйесі (3.8 сурет) тежегіштердің 

жұмысын, беріліс қорабының берілісінің ауысуын, алдыңғы мостың, 
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Трансмиссия және экскаватордың жүрісті бӛлігі 

стабилизаторлардың, шыны тазалағыштар 10 және дыбыстық сигналдың 11 

қосылуын (ӛшуін) қамтамасыз етеді. Пневматикалық жетек компрессордан 1, 

қысым реттегішінен 2, ресиверден (ауа баллоны) 3, манометрден 7, 

дифференциалды золотниктен 14, крандардан 9, 12, 13, 20, орталық 

коллектордан 15 және пневмокамералардан (жылдамдықты ауыстыру 16, 

тежегіштерден 17, алдыңғы мосты қосудан 18, стабилизатордан 19) тұрады. 

Пневмоприводтың барлық түйіндері ауа құбырлары арқылы біріктірілген. 

Компрессор қысылған ауаны ресиверге 3 береді, ол айналу 

платформасының балкасына орнықтырылған. Ресиверде қысылған ауаның 

қоры жиналады, пульсация жойылып, берілген қысым компрессор мен 

ресивер арасында орналасқан қысым реттегіші арқылы сақталады. Ресиверде 

3 конденсатты тӛгу және ауа жинау краны 5, сақтандырғыш клапаны 4 

орнатылған. Дӛңгелектің тежегіштерін басқару дифференциалды золотник 

арқылы жүзеге асырылады, ол қысылған ауаны тежегіштердің 

пневмокамералына береді. Орталық коллектор 8 айналу платформасында 

орналасқан пневмопривод түйіндерін жүрістік бӛлікте орналасқан 

түйіндермен қосады және платформаның кез келген күйінде қысылған 

ауаның берілуін қамтамасыз етеді. Беріліс қорабында берілістердің ауысуы 

және алдыңғы мосты, тежегіштерді, тұрақтандырғыштарды іске қосуды 

(ажырату) крандар арқылы қосылатын пневмокамералар жүзеге асырады. 

Пневматикалық жүйеде қысым электронды құрал панелімен басқарылады. 

Ауа шығару үшін жылдам босату клапаны алдыңғы және артқы мостардың 

тежегіш камераларында және беріліс қорабында орнатылған. 

Тартқышпен экскаваторды тіркеп сүйреу кезінде экскаватор тежегішін 

басқару тартқыш тежегіш жүйесі арқылы орындалады. Бұл жағдайда экскава-

торда біріктіру бастиегі бар прицеп шлангасы қарастырылған. 

Дифференциалды золотник пен орталық коллекторды біріктіретін құбыр 

желісі орталық коллектордан босайды. Орталық коллектордағы штуцер 

бітеуіші бар гайкамен бітеледі. 

Экскаватордың электр жабдықтары 

Электр жабдығы қозғалтқышты іске қосуды, қараңғы уақытта жұмыс 

аймағын жарықтандыруды, жүргізуші кабинасының желдетілуін, жолдарда 

және жұмыс орнында қозғалыс кезінде жарық сигналдарының жұмысын, 

бақылау-ӛлшеуіш приборлардың жұмысын, қозғалтқышты қосу алдында 

қыздыруды қамтамасыз етеді. 

Электр тоғының көздері болып – аккумуляторлы батареялар мен 

генератор, тұтынушылары – стартер, бақылау-ӛлшеуіш, жарықтандырғыш 

және жарық сигнал аппаратурасы, желдеткіштердің электр қозғалтқыштары 

мен қозғалтқыш жылытқыштары. Электр тоғының барлық қайнар кӛздері 

3.5 



мен тұтынушылары бір сымды схема арқылы байланысқан, минустық сымды 

экскаватор «массасы» орындайды. Қозғалтқыш жұмыс істеп тұрған кезде, 

электр тоғының тұтынушылары бұрылмалы платформада орналасқан 

аккумулятор батареясын да қуаттайтын генератормен қуатталады.  

Бақылау-өлшеуіш аппаратура экскаватор механизмдері мен жүйесінің 

қызмет етуін тексеруге арналған. Электрондық панель датчиктермен 

қосылған және экскаватордың жұмысы кезінде басқарылатын параметрлердің 

мәндерін кӛрсетеді. Экскаватордың жарықтандыру және жарықсигналды 

аппаратурасы қараңғыда жолды және жұмыс аймағын жарықтандыруға, 

бағыттағы ӛзгерістер туралы сигнализацияға, ӛлшемдердің белгіленуіне және 

қозғалыс қауіпсіздігін қамтамасыз ететін басқа да функцияларды орындауға 

арналған. Монтажды-орнатқыш қондырғыларына розетка, сүйреуіш 

шанышқысы, байланыс панелі, монтаж блогы кіреді. Штепсельдік ағытпа 

шанышқысы экскаватордың қуат желісін буксировка кезінде арнайы 

розеткасы бар тартқыштың электр желісіне қосуға арналған.  
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Жұмыс құрылғылары мен жұмысшы органдар 

Қазіргі заманғы экскаваторлар 40-тан астам жұмыс жабдықтарын және 

ауыстырылатын жұмыс органдарын пайдаланады. Ауыстырылатын жұмыс 

жабдығы теріс күрек, тік күрек, грейфер және т.б. қамтиды. 

Ауыстырылатын жұмыс органдары гидравликалық экскаваторлардың 

функционалды мүмкіндіктерін кеңейтеді: моноблокты және ӛзгеретін 

геометриясы бар жебесі бар теріс күрек; сабы ұзартылған теріс күрек; 

айналмалы ожауы бар тік күрек, тиеу жабдығы; ожаулар (кәдімгі, бейінді, 

жоспарлы жұмысқа арналған және тиеуге арналған), грейферлер (қазатын 

және тиеуге арналған); қайта тиеу үшін қармаулар; қопсытқыштар; 

гидробалға; гидропышақ. Тиеу-түсіру жұмыстары үшін электромагнит 

пайдаланылады; жеке материалдарға арналған кӛп жақты грейферлі қысқыш; 

ұзын ӛлшемді жүктерге қысқыш (бӛренелер, құбырлар); сусымалы 

материалдарға арналған грейферлі ожау; ілмекті аспа. 

Кері күрек бір ожаулы гидравликалық экскаваторларда ауыспалы жұмыс 

жабдығының негізгі түрі болып табылады, топырақты экскаватор тұрағы 

деңгейінен тӛмен қазуға арналған және жебеден 2, саптан 4 және 

гидроцилиндрлі ожаулардан 6 (сурет 4.1, а) тұрады. Жебе 2 таянышы айналу 

платформасының құлақтарымен топса арқылы байланысқан. Жебенің 

қозғалысы (кӛлбеулену бұрышының ӛзгерісі) жебемен топсалы байланысқан 

штоктың қозғалысы кезінде айналу платформасында орналасқан жебені 

кӛтеру гидроцилиндрлері 1 арқылы жүзеге асады. Жебеге ілінген сап 4, сап 

гидроцилиндрі 3 арқылы қозғалысқа түседі: штокты тартқан кезде ашылады 

да, жылжыту кезінде тӛменге бұрылады. Ожау 6 сапқа топсалы қатырылады 

және ожау гидроцилиндрі 5 арқылы айналады. Жұмыс жабдығының қазу 

қозғалысы жебені, сапты және ожауды «ӛзіңе қарай» бұрудан туындайды, 

қажет болғанда қазумен қатар, бір уақытта жебені 2  гидроцилиндрлер 1 

арқылы кӛтереді (тӛмендетеді). 

Тік күрек (сурет 4.1, б) топырақты экскаватор тұрағының деңгейінен 

жоғары қазуға арналған және ожаудан 6, саптан 4, жебеден 2 және олардың 

гидроцилиндрінен 5, 3, 1 тұрады. Шелек тереңдігін және топырақ 

қыртысының қалыңдығын реттеу жебенің гидроцилиндрлері 1  арқылы 

жүзеге асырылады. Тік күректің ожауын 6 ожауды гидроцилиндрмен 5 бұра 

отыра, сап гидроцилиндрі 3 арқылы жоғары қарай «ӛзіңнен ары» қозғалтады. 

Бір мезгілде ожау тәріздес тұтқаны гидравликалық цилиндрге 3 «жоғарыдан» 

4 Жұмыс құрылғылары мен 

жұмысшы органдар  



Сурет 4.1. Экскаватордың ауысымды жұмыс жабдығының негізгі 

түрлері: 

а – теріс күрек; б – тік күрек; в – грейфер; 1 – жебе гидроцилиндрі; 2 – жебе; 3 – сап 
гидроцилиндрі; 4 – сап; 5 – ожау гидроцилиндрі; 6 – ожау; 7 – тұйықталу және грейфердің 

жақтарының ашылу гидроцилиндрі 

жоғары жылжытады. Толған ожауды «ӛзіңе қарай» айналдыру арқылы 

топырақты кенжардан айырады.  

Грейфер топырақты тұрақ деңгейінен жоғары не тӛмен деңгейде ӛңдеуге 

арналған (сурет 4.1, в), сонымен қатар сусымалы материалдарды тиеуге 

арналған. Екі жақты грейферлі ожау жер қазу жұмыстарында қолданылады, 

кӛп жақты – сусымалы материалдарды тасымалдау үшін, грейферлі қармау – 

ұзын ӛлшемді дара жүктерді (мысалы, бӛренелерді) қолданылады. Грейферлі 

ожау жебеден, саптан, аспадан, ожауды айналдыру механизмінен, тұйықталу 

және ожау жақтарының ашылу гидроцилиндрінен 7 тұрады, толық 

айналмалы, айналмайтын және толық айналмайтын болуы мүмкін. 

Телескопиялық құрылғы жоспарлау, тазалау және экскавациялық 

жұмыстарын жүргізуге арналған. Телескопиялық құрылғыға рамадан, 

қозғалмайтын және қозғалатын секциядан тұратын телескопиялық жебе; 

ожау; ожау мен жебенің жылжыту, кӛтеру және бұру гидроприводы кіреді. 
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Гидроқұрылғы 

Негізгі мәліметтер 

Гидропривод қуатты қозғалтқыштан экскаватордың жұмыс тетіктеріне 

сорғыш жасайтын жұмыс сұйықтығының қысымы арқылы беру қызметін 

атқарады. 

Гидропривод гидравликалық бак (гидробак), жоғары қысымды 

гидросорғыш, жоғары қысымды гидроүлестіргіш және бақылау аппаратура 

(клапандар, дроссельдер), гидро қозғалтқыштар (гидромотор мен 

гидроцилиндрлер), сүзгілер, салқындатқыштар, шлангтар мен біріктіруші 

жалғастырғыштары бар құбырлар, орталық коллекторлардан (толық 

айналатын экскаваторларда) тұрады. 

Гидробактан гидросорғыш қысым астында майды гидроүлестіргішке 

береді, әрі қарай, золотниктердің орналасуына байланысты, сұйықтық 

тұтынушыларға жетеді – жұмыс жабдығының гидроцилиндрлеріне немесе 

айналу механизмінің гидромоторына немесе орталық коллектор арқылы 

жүрістік бӛліктің рамасында орналасқан гидрожүйе түйіндеріне, жүріс 

жетегінің гидромоторына немесе шығыңқы тіректің гидроцилиндрлеріне 

жеткізіледі. 

Гидроцилиндрлер мен гидромотордағы май гидробакқа гидроүлестіргіш, 

сүзгі және салқындатқыш арқылы қайта жеткізіледі. 

Гидравликалық май МГ-15В (ВМГЗ) – барлық маусымды, экскаватор 

жабдығын аксиалды-поршенді сорғыштар арқылы -35,+45°С температурада 

пайдалануға арналған, керекті тұтқырлықты қамтамасыз ететін қоспалары 

бар, тотықсыздандырғыш, тозуға қарсы, жемірілуге қарсы, тӛмен 

температуралы және кӛбікке қарсы қасиеттертерге ие. Гидравликалық МГ-

46В майы – жаздық (0...+70°С), тотықсыздандырғыш, кӛбікке қарсы 

қоспалар мен қату температурасын тӛмендететін депрессаторлардан тұрады. 

Гидравликалық майлар токсинді болып табылмайды, резинотехникалық 

ӛнімдермен үйлесімде бола алады, жақсы майлау қасиеттері бар, 

қалдықтардың түзілуіне тӛзімді, тоттанудан қорғайды. 

Гидравликалық жүйеге гидравликалық майды құю фильтр арқылы ғана 

орындалуы керек, майлардың әртүрлі маркаларын араластыруға жол 

берілмейді. Барлық маусымдық майды ауыстыру мерзімділігі 2 жылда 1 рет 

5 Гидроқұрылғы 

5.1 
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немесе 2000 мото-сағаттан кейін немесе маусымда бір рет. 

Майды таза, тығыз жабық контейнерге сақтау керек. МГ-15В және МГ-

46В майларының қызмет ету мерзімі – 2 жыл. 

Экскаватордың гидрожабдықтары 

Гидробак гидрожүйенің жұмысшы сұйықтығын сақтауға арналған. 

Гидробак фильтрлі май құятын қылтамен, тӛккіш ниппельмен, гидробактағы 

қысым реттегішімен, айналмалы клапаны бар тӛккіш фильтрімен 

жабдықталған.  

Жұмыс сұйықтығының деңгейін бақылау үшін гидробакқа екі май 

кӛрсетуші терезе орнатылған. Жұмыс кезінде гидробактағы сұйықтықтың 

минималды кӛлемі оның кӛлемінен 0,75 кем болмауы болуы керек. 

Фильтрлар гидрожүйенің жұмыс сұйықтығын механикалық қоспалардан 

тазалауға арналған, экскаваторды пайдалану кезінде іркілістердің 70-тен 80% 

дейін гидравликалық сұйықтықтың сапасының нашарлығынан болады. 

Гидробактың ішіне салынған екі фильтр экскаватордың жұмысы кезінде 

тӛккіш магистралі арқылы келетін жұмыс сұйықтығын тазалайды. Фильтр 

қақпағына айналмалы клапан орнатылған; егер сүзгі элементі лас болса, 

майдың қысымы кӛтеріледі. Қысым 0,25 МПа дейін кӛтерілгенде, клапан 

ашыла бастайды , ал 0,35 МПа-ға дейін артқанда – сүзгі элементтерін 

айналып ӛтіп, барлық жұмыс сұйықтығын гидробакқа ағызып жібереді. 

Гидросорғыш механикалық энергияны жұмыс сұйықтық ағынының 

энергиясына айналдырады және гидробактан гидроүлестіргішке қысым 

арқасында гидравликалық сұйықтықтың үздіксіз берілуін қамтамасыз етеді. 

Гидрожүйеде тегершікті және аксиалды-поршенді сорғылар қолданылады. 

Тегершікті сорғы корпус, қақпақ, қозғалыстағы және қозғалатын 

тегершіктерден, тӛлкелерден, манжеттерден, ішпектерден, 

тығыздағыштардан тұрады. Сорғыны дизель немесе бәсеңдеткіш басқарады. 

Жұмыс кезінде сору қуысынан алынған тегершіктердің тістерімен ұсталып, 

тегершік пен корпус арасында айналма бойымен айдау қуысына жіберіледі. 

Сорғы 20 МПа дейін қысым жасай алады, ол толық айналмайтын 

экскаваторлардың гидравликалық жүйесінде немесе толық айналатын 

экскаваторлардың жүйесін толтыру және толтыру үшін қолданылады. 

Тiстегерiштi сорғылар жалаң немесе қабатталған болуы мүмкін. 

Гидравликалық айналатын экскаваторларда реттелетін және реттелмейтін 

аксиал-піспекті, 28...32МПа қысым құрайтын, сорғыларды пайдаланады. 

Аксиалды-поршненді сорғыш (сурет 5.1) үш шарикті мойынтіректердің 4 

корпусында 11 орналасқан жетекші біліктен 1, орталық тиектен 6,  шарикты  

5.2 



38 
5 

Тарау 
Гидроқұрылғы 

Сурет 5.1. Аксиалды-поршенді сорғыш-гидромотор: 

а – біркелкіленген тербелмелі секция; б – басқарылмайтын сорғыш-гидромотор; 1 – білік; 2 – 
қақпақ; 3 – нығыздау; 4 – шарикті мойынтіректер; 5 – цилиндрлер блогы; 6 – орталық тиек; 7 – 

үлестіруші диск; 8 – шатун; 9 – поршень; 10 – үлестіруші қақпақ; 11 – корпус. 

шарнирлар арқылы білік 1 фланцесімен байланысқан жеті шатундардан 8, 

шатундарда қапталған жеті поршендерден 9, орталық тиекке шпонка арқылы 

байланысқан цилиндр блоктарынан 5, үлестіруші дисктен 7 (кіргізу және 

айдау саңылаулары бар), үлестіруші қақпақтан 10 және сорғыш қақпағынан 

2, нығыздалулардан (жүзіктер мен манжеттен) тұрады. 

Білік 1 айналған кезде шатундар 8 цилиндрлер блогімен 5 бірге айнала 

бастайды. Бұл жағдайда блоктағы поршендер қайта түсетін қозғалыстар 

жасай бастайды: жарты айналымда – сұйықтықты тарту орындалады, жарты 

айналымда – қысымның астында үлестіруші диск 7 арқылы оның айдалуы 

жүзеге асырылады. 

Біліктің осі тиектің осіне сәйкес келгенде (5.1, а суретте кӛрсетілген), 

білік айналғанда поршендер ілгері-кейінді қозғалыс жасамайды; яғни, 

қолданыстағы сұйықтықты сормайды және айдамайды. 
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Реттелмейтін сорғыш корпусында тұрақты кӛлбеулену бұрышы болады, 

яғни цилиндрлерде блогы білік осімен бірге ӛзгермейтін бұрыш болады 

(сурет 5.1, б). Цилиндрлер блогінің иілу бұрышының ӛзгергендігі кезінде 

сорғыштың ӛнімділігі де ӛзгереді: иілу бұрышы кӛп болған сайын сұйықтық 

келуі кӛбейеді. Цилиндрлер блогінің иілу бұрышын қатырып қойған 

жағдайда, сорғышты басқару мүмкін болмайды. Бұл конструкция сорғышқа 

гидромотор режимінде жұмыс істеуге мүмкіндік береді.  

Аксиалды-поршенді гидромотор экскаваторларда жүріс механизмін және 

бұрылу механизмін келтіру қызметін атқарады. Аксиалды-поршенді 

сорғыштар мен гидромоторлардың тербелмелі түйіндерінің конструкциялары 

сәйкестендірілген. 

Жұмыс сұйықтығы гидроүлестіргіштен құбырлар арқылы қысым 

арқасында гидромоторға құйылады, үлестіруші диск 7 саңылауларынан ӛтіп, 

цилиндр блогына түседі 5, поршенді 9 қозғалтып, ал ол шатун 8 арқылы 

фланец білігін 1 бұрады. Гидромоторда сұйықтық қысымының қуаты пайда 

бола бастайды, ол поршеньге, бастаушы бӛліктің механикалық қуатына, яғни 

атқарушы механизмдерді – жүріс редукторы не платформа бұрылыстарын 

іске қосатын гидромотор білігінің айналуына таралады. 

Гидроцилиндрлер – сұйықтық қысымының энергиясын шығыс бӛлігінің 

ілгері-кейінді қозғалуына айналдыратын қарапайым гидравликалық 

қозғалтқыштар, мұнда шығыс (жылжымалы) бӛлік шток секілді 

гидроцилиндр корпусы да бола алады. Бір жақты қозғалыстағы 

гидроцилиндрлерде сұйықтық қысым астында тек бір қуысқа беріледі, 

сұйықтықты қайтару және шығару ауырлық күші немесе пружина әсерінен 

орын алады. Осындай гидроцилиндрлерді экскаваторлардың шығыңқы 

тіректерінде (аутригерлер)  қолданылады. Бір жақты штогы бар қосарланған 

қозғалыстағы гидроцилиндрлерде қысым астында сұйықтық штоктық және 

поршендік қуысқа беріледі.  

Сурет 5.2. Экскаватор жебесінің гидроцилиндрі: 
1 – пресс-май шелегі; 2 – құлақ; 3 – гильза; 4 – поршень; 5, 6 – манжеттер; 7 – шток; 8 – қақпақ; 
9,13 – қалыңдататын жүзіктер; 10 – кір кетіргіш; 11 – мойынтірек; 12 – винт; 14 – втулка; 15 – 

поршень қатырмасы 
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Екі жақты штогы бар қосарланған қозғалыстағы және біріктірілген 
гидроцилиндрлерді «тандем-цилиндр» телескоптық жебені шығару үшін 

қолданылады. Жұмыс жабдығының гидроцилиндрлерін топсалы түрде 

корпус пен штокқа мойынтіректерде орналасқан саусақтардың кӛмегімен 

қатырады.  

Экскаваторларда бір жақты штогы бар (сурет 5.2) екі жақты қозғалыстағы 

гидроцилиндрлерін қолданады, олар жебені, сапты, ожауды толтыруға 

арналған тік не артқы күрекпен ожауды бұруға, топырақты тасымалдауға 

және тӛгуге арналған, сондай-ақ басқа ауыстырылатын жұмыс органдарының 

түрлерінің элементтерін әкелуге арналған. 

Гидроцилиндрлер корпустан (құлағы 2 бар гильзадан 3), құлағы бар 

штоктан 7, поршеньнен 4 және винттары бар 12 қақпақтан 8 тұрады. 

Поршенді және штокты қуыстың герметикалық бӛлінісі манжеттері бар 

поршеньмен 5, 6 және қалыңдататын жүзіктер 9, 13 арқылы жүзеге 

асырылады. Поршень штоктың ішкі соңына гайкамен, табандатқыш винтпен, 

втулкамен 14 немесе басқа бекіткішпен 15  бекітіледі. Штоктың 

қалыңдатқыштарының жұмыс жағдайларын жақсарту және олардың 

беріктігін арттыру үшін гайкаларда кір кетіргіш 10  және қырғыштар 

орнатылады. Шток пен гильзаның аяғында гидроцилиндрді экскаватормен 

және жұмыс жабдығымен саусақтардың кӛмегімен қосуға арналған құлақтар 

бар. Құлақ мойынтіректері 11 пресс-май шелегі 1 арқылы майланады. 

Қысым астындағы сұйықтық поршендік қуысқа беріліп, поршенді 

жылжытады және сұйықтықты шток қуысынан шығарады. Поршеньмен бірге 

шток гидроцилиндрі  қозғалады, шток ілгері жылжиды, күшті жұмыс 

жабдығына ауыстырады және оны жылжытады. Штокты тарту сұйықтықтың 

шток қуысына қысыммен жеткізілген кезде пайда болады. 

Экскаватордың гидрожетегін басқару жүйесі қозғалыстың бағытын 

ӛзгертуге және гидроқозғалтқыштардың шығыс байланысының (шток, 

біліктің) жылдамдығын реттеуге, сондай-ақ экскаватордың 

конструкцияларының шамадан тыс жүктелуінен қорғауға арналған. 

Гидроқозғалтқышқа (гидроцилиндр немесе гидромотор) түсетін сұйықтық 

шығынын ӛзгерту арқылы шығыс байланыстарының жылдамдығын реттеуге 

қол жеткізіледі. 

Басқару жүйесінің негізгі элементтері – басқару құрылғылары (клапандар, 

гидроүлестіргіштер, дроссельдер), механикалық топсалы-иінтіректі және 

басқа да жүйелер, олар арқылы машинист басқару құрылғыларын басқарады. 

Қысыммен басқару құрылғылары, әдетте, автоматты түрде жұмыс істейді, ал 

қозғалыс бағыты мен жұмыс сұйықтығының шығынын реттейтін 

құрылғыларды машинист басқарады.  

Жылдамдықты (шығынды) реттеу қағидасы бойынша дроссель мен 

көлемді реттеуді ажыратамыз және екі жағдайда ол автоматты немесе қолмен  
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Сурет 5.3. Гидроүлестіргіш: 
1 – қақпақ; 2 – автоматты түрде орнықсыздандыру механизмі; 3 – сақтандырушы клапан; 4 – тӛгу 

клапаны; 5 – золотник; 6 – басқару сабы; 7 – резиналы қаптама; 8 – иінтірек; 9 – гидроүлестіргіш 

корпусы; 10 – тӛгу жалғама құбыры; 11 – фиксатор; 12 – қайтарымды пружина. 

жұмыс жасайтын бола алады. Толық айналмалы гидрожетегі бар 

экскаваторларда кӛлемді жүктемесі түскен жүкке байланысты автоматты 

түрде ӛзгеретін бейреверсивті басқарылатын сорғыштар (сұйықтық 

ағынының бағыты ӛзгермейді)  қолданылады. Сонымен қатар, экскаваторға 

орнатылатын сорғыштар саны әдетте олардан келтірілетін қозғалтқыштар 

санынан аз, сондықтан да үлестіруші құрылғылар қажет болады. 

Гидроүлестіргішті сұйықтық ағынын ӛзгертуге және жұмыс элементінің 

қозғалыс реверсіне пайдаланады.
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Гидроүлестіргіш (сурет 5.3) жұмыс сұйықтығын сорғыштан тұтынушыға 

(гидроцилиндр, гидромотор) сол немесе басқа қуысқа (штоктық немесе 

поршендік) бағыттауға, оны дроссельді басқаруға және жұмыс сұйықтығын 

гидробакқа ағызуға қызмет етеді. Гидроүлестіргіштер моноблокты (барлық 

золотниктер бір ортақ корпуста орналасқан) және секциялық (әрбір золотник 

ӛз корпусында) болуы мүмкін. Гидроүлестіргіштер кӛмегімен 

экскаваторлардың жұмыс жабдығының гидроцилиндрлері немесе жүріс 

жетегі мен айналу платформасының гидромоторларын басқаруға болады. 

Гидроүлестіргіштердің корпусында 9 золотниктер 5 орналасқан және 

сұйықтықтың қозғалысы үшін арналар бар. Сорғыштан золотниктерге дейін 

қысым жолы жүргізілген, оған тӛккіш клапан 4 орнатылған. Золотник 

қапталдары  қақпақпен жабылған. Бір жағынан золотник басқару тетігімен 

(иінтірек 8 немесе клапан) қосылады, екінші жағынан фиксация және 

золотникті бейтарап қалыпқа келтіру механизмімен байланысқан, олар 

стақаннан тұрады, стақан ішінде золотниктерді бейтарап қалыпқа келтіру 

механизмін жүзеге асыратын пружунилар 12 бар. Фиксаторлар 11 золотникті 

қалыпта ұстайды. Втулкалар золотник жүрісін қозғалыс кезінде тежейді. 

Золотник және арналар саңылауларды құрады, олар арқылы сұйықтық қысым 

астында тұтынушыларға жетеді. Басқару қысымы ӛзгерген кезде, золотник 

жүрісі, қуыстар арасындағы ӛту қимасының ауданы және жебенің тӛмендеу 

жылдамдығы ӛзгереді. Тӛрт позициялы золотник жебені кӛтеруге сәйкес 

келетін позициялардың біріне орнатылуы мүмкін – бейтарап, жебені 

тӛмендету немесе «жүзу» позициясына.  

Ағызу клапаны 4 золотникті бейтарап немесе «жүзу» позициясына 

орнатқанда ашылады, ол арқылы сұйықтық гидробакқа құйылады. 

Қашықтан басқару пульті (джойстик) бір немесе бір мезгілде екі 

золотникті қозғалтуға мүмкіндік береді, соның нәтижесінде сұйықтық бір 

немесе екі тұтынушыға бір уақытта жеткізіледі, мысалы, жебе мен ожау 

қозғалысы. 

Клапандар гидрожүйенің  қалыпты жұмысын қамтамасыз етеді. 

Қауіпсіздік клапандары максималды қысымды реттеуге және 

экскаваторлардың гидрожетегінің механизмдері мен элементтерін шамадан 

тыс жүктемеден сақтайды және гидроүлестіргіштерде, сорғыштарға және 

гидромоторларда орнатылады. Қауіпсіздік клапандары номиналдыдан 20% -

ға жоғары қысымға реттелген және пломбаланған. 

Қайта қосу клапаны жүйедегі қысым алдын-ала белгіленген мәннен 

жоғары болғанда және сұйықтықтықты тӛмен қысымды қуысқа ауыстырады, 

қысым тӛмендетілген мәннен тӛмен түссе, тӛмен қысымды қуысқа ӛту 

ӛткелін сенімді түрде бекітеді. Қайта қосу клапандарын сүзгілер мен 

құбырларға (соңғы жағдайда оларды жеке корпусқа салады), 

гидроүлестіргіштерде орнатады. 

Сұйықтықтың ағыны (шығыны) ӛту қимасын ӛзгерту арқылы 

дроссельдермен және гидроүлестіргіштермен (золотник типті) реттеледі. 
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Дроссель жұмысшы сұйықтығы сыртқы ілеспе жүктемелермен кездескенде 

оны дроссельдейді (мысалы, жүгі бар жұмыс жабдығын тӛмендеткенде 

немесе экскаваторды кӛлбеу бағытта жылжытқанда). Клапандардың 

қысымын арттыруға қатаң тыйым салынады. Себебі бұл экскаватор 

қондырғыларының, негізінен сорғыштардың бұзылуына әкелуі мүмкін. 

Сұйықтықтың ағым бағытын реттеу үшін тек бір бағытта сұйықтық 

қозғалысына мүмкіндік беретін кері клапандары қолданылады. Кері 

клапандары жұмыстағы ӛту қимасының ашылуы мен жабылуы бірден ететін, 

ілмекті элементінің кіші жүрісіне ие. Басқарылмайтын кері клапан жұмыс 

қозғалысын орындау кезінде жұмыс жабдығының тӛмендеуін болдырмайды. 

Конус (шарикті) клапаны корпустың ершігіне пружина арқылы жабысқан. 

Гидроқұлып (басқарылатын кері клапаны) жұмысшы сұйықтықты әдетте 

бір бағытта ӛткізеді, ал бақылаудың әсерінен – екі бағытта, 

гидроцилиндрлердің шығыңқы тірегінде орнатылады. 

Коллектор – гидрожетек құбырларының жылжымалы (шарнирлі) 

қосылымы, сұйықтықты машинаның қозғалмалы бӛліктеріне жеткізетін 

құбырларды жалғау үшін пайдаланылады. 

Орталық коллектор қысым астында жұмысшы сұйықтықты айналмалы 

платформада орналасқан гидрожүйенің түйіндерінен жүріс рамасында 

орналасқан түйіндерге ауыстырады, платформаның айналу осі бойына 

орнатылған және экскаватордың жүріс рамасына болттармен бекітілген. 

Шлангалар мен құбыр желісі гидрожүйенің түйіндерін муфталар 

қосылыстары арқылы қосу үшін қолданылады. Зақымдалған шлангтарды 

және құбырларды пайдалануға рұқсат берілмейді (сызаттар, деформациялар, 

терлеулер). 

Шлангтар қамыттармен бекітіледі және жұмыс істегенде машинаның 

бӛлшектеріне жанасуына болмайды – қысыммен ұру оны тозуға әкеледі. 

Экскаватордың гидравликалық схемасы 

Экскаватордың гидравликалық схемасы (сурет 5.4) сорғы қондырғысы, 

реттеуші құрылғылар, гидроқозғалтқыштар және басқа гидрожүйе 

жабдықтары арасындағы іргелі қатынастарды анықтауға мүмкіндік береді. I 

және II  гидроүлестіргіштердің А - Г және Д - K золотниктері бейтарап 

күйінде қосарлы реттелетін аксиалді-поршенді сорғыдан 3 жұмысшы 

сұйықтығы гидроүлестіргіш арқылы ӛтеді және кран 24 орналасу жағдайына 

байланысты салқындатқыш 35 (немесе оны айналып ӛте) және магистральды  

5.3 
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Сурет 5.4. Экскаватордың гидравликалық сызбасы: 

1 — гидробак; 2 — термометр; 3 — реттелетін аксиалды-поршенді сорғыш; 4 — аккумуляторлық 

блок; 5,26,36 — крандар; 6,41 — кері клапандар; 7,28 — сақтандырғыш клапандар; 8 — озуға 
қарсы клапан; 9 — орталық коллектор; 10 — гидроқұлып; 11 — қозғалту гидромоторы; 12 — 

шығарылатын тірек гидроцилиндрі; 13 — ілгекті клапан; 14 —платформа бұрма гидромоторы; 

15 — қосу блогы; 16, 17, 21 —жебе, ожау және кері күрек тұтқышының  гидроцилиндрлері; 18, 
20 — тиегіштің ожау және тұтқыш гидроцилиндрлері; 19 — грейфер ожауының гидроцилиндрі; 

22 — кері клапанды дроссель; 23,30 — манометрлер; 24 — кері клапаны бар үш жүрісті кран; 25 

— желдеткіш гидромоторы; 27 — дӛңгелек бұру гидроцилиндрі; 29 — рулмен басқару жүйесі; 
31, 33 – тiстегерiштi сорғы, 32 – фильтр; 34 – магистралды фильтр; 35 – салқындатқыш; 37 – 40 – 

қашықтықтан басқару блогы; I, II – гидроүлестіргіш; А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, К – гидроүлестіргіш 

(золотник) секциясы. 

сүзгілер 34 арқылы гидробакқа 1 қайтарады. Сорғының бірінші бӛлігінен 3 

жұмысшы сұйықтық гидробактан 1  қозғалыстың механизмдерін, шығыңқы 

тіректерді, платформа айналуын және саптың айналуын басқаратын 

гидроүлестіргішке I ӛтеді. Грейфер қызметін атқарғанда Г золотнигі 

құрамдық жебенің тӛменгі және жоғарғы бӛліктері арасындағы бұрыштың 

ӛзгеру гидроцилиндрін басқару үшін пайдаланылады. 

I Гидроүлестіргіште екі ағызу арналары бар: біріншісі гидробакқа жұмыс 

сұйықтығын жалпы ағызу гидрожелісіне, келесісі – 3-сорғыштың  екінші 

секциясының сорғыш гидрожелісіне қосылған, олар I гидроүлестіргіш 

золотниктері іске қосылса, сорғыштың бірінші секциясының шығынын II 

гидроүлестіргіш қуаттандыруға мүмкіндік береді. 3 сорғының екінші 

секциясынан жұмыс сұйықтығы қозғалту (алдыға), жебені, ожауды және 

тұтқышты қозғалту механизмі үшін қос ағынды басқаратын II 

гидроүлестіргішке келеді. 3 сорғыны кӛп жүк артудан қорғау үшін I және II 

үлестіргіштердің қысымды гидрожелілерінде 7 сақтандырғыш клапандар 

орнатылған. 11 қозғалтқыш және 14 платформа бұрма гидромоторларын 

қорғау үшін асырмалы клапандар блоктары орнатылған. Еңістік қозғалыс 

кезінде экскаватордың екпініне I гидроүлестіргіштің А бӛліп таратқышына 

орнатылған 8 озбаға қарсы клапандар арқылы жол берілмейді. II 

гидроүлестіргіште жебе, ожау және тұтқыштың гидроцилиндрлеріндегі 

реактивті қысымдарды шектеу үшін асырмалы клапандар орнатылған. 11 

қозғалту және 14 платформа бұрма гидромоторларының қуысын,  16, 17 және 

21 гидроцилиндрлердің, жебе, ожау және кері күрек тұтқышын, оларда 

сейілту пайда болған жағдайда (реактивті сақтандырғыш клапандар 

жылыстаған не іске қосылған кезде) толықтыру 6 кері клапандармен жүзеге 

асырылады. Гидроцилиндрлердің қозғалысын басқаратын  Г, Е, Ж және К 

реттығындарға олардың аралық қалыптарында және екі қозғалысты бір 

мезгілде қатар қосу кезінде жұмыс жабдығының шӛгуін болдырмайтын 

клапандар орнатылған.  

Жебені түсірудің қажетті жылдамдығына қол жеткізу үшін бір бағыттағы 



сұйықтықтың шығынын шектейтін және басқа бағытта сұйықтықты еркін 

ӛткізетін кері клапаны бар 22 дроссель қарастырылған. 

33 тегершікті сорғы 1 гидробактан 29 рульді басқару жүйесіне жұмыс 

сұйықтығын береді және 25 желдеткіштің 35 суытқыштың гидромоторын 

жабдықтайды. 33 сорғы артық жүктеуден 28 сақтандырғыш клапанмен 

қорғалған. Шығармалы тіреулерді жұмыстық күйде бекіту 10 гидрозамок 

арқылы жүзеге асырылады. 11 қозғалу гидромоторына, 12 шығарылатын 

тіреулердің гидроцилиндріне және рульдік басқаруға жұмыс сұйықтықты 

беру 9 орталық коллектер арқылы жүргізіледі.  

13 ілгекті клапан және 15 включения (қосынды) гидроцилиндрлерді қосу 

блогы  16  жебелер  жұмыс жабдығы бар экскаваторды тіркеп сүйреу кезінде 

ашылады. Бұл ретте платформа және жұмыс жабдығы тіркеп сүйреу 

жүргізілетін жердің бедеріне байланысты эскаватордың жүріс құрылғысына 

қатысты еркін жылжуы мүмкін. 

I және II гидроүлестіргіштерді гидравликалық басқару жүйесі 4 

аккумуляторлық блоктан (гидроаккумулятордан) және дистанциялық басқару 

блоктарынан тұрады: 37, 38 - бір ортақ тұтқыштан; 39 - серіппелі қайтарымы 

бар екі педальдан; 40 — кері клапаннан 41, үш күйде бекітілетін екі 

тұтқыштан. Басқару блогының тұтқышын басқан кезде гидроүлес-тіргіштің 

реттығындарының бірі атқарушы механизмге жұмыс сұйықтығын бағыттай 

отырып жылжиды. 4 аккумуляторлық блок гидравликалық басқару жүйесін 

қуаттандырады және басқару қысымын тудырады. Аккумуляторлық блоктың 

қозғалтқышы істен шыққан жағдайда гидроүлестіргіште реттығындардың 5-

10 ажыратып-қосуға мүмкіндік береді, мысалы, ожау мен жебені жерге түсіру 

немесе жұмыс жабдығын ауыстыру кезінде гидроцилиндрлердегі реактивті 

қысымды тоқтату. 

Гидрожетек жебені сорғысыз режимде тӛмен түсірумен екі кез-келген 

жұмыс қозғалысын біріктіруге, сондай-ақ жебені «қалқымалы» күйге 

аударуға мүмкіндік береді.  

Бұл үшін жебенің гидроцилиндрлерінің штокты қуыстарының гидро-

желілеріне кері клапан қатар орнатылған. 39 басқару блогының педалін 

басқан кезде Д реттығын жебенің гидроцилиндрлерінің поршенді қуыстарын 

II гидроүлестіргіштің ағызатын каналымен біріктіреді, кері клапан бұл 

гидроцилиндрлердің штокты қуыстарын тӛгінді гидрожелілерімен қатар 

біріктіреді. Жебе ӛз салмағының әсерімен тӛмен түседі және игерілудегі 

топырақтың реактивті күші әсерімен «қалқи» алады. 
26, 36 крандар 23, 30 манометрлерді қосуға арналған. Бұл экскаваторда басқа 

да мынандай жұмыс жабдықтары орнатылуы мүмкін: гидроцилиндр-лерге 18, 20 

— тиегіш ожауы мен тұтқышы, 19 — грейфер ожауы. Гидрожетекке 27 

дӛңгелекті бұру гидроцилиндрі және 31 жанармай құю сорғысы кіреді.  
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Эксплуатацияның жалпы ережелері 

Экскаватор ӛздігінен жүретін машиналарға жатады және пайдаланар 

алдында Ресей Федерациясындағы ӛздігінен жүретін машиналардың және 

техниканың басқа түрлерінің техникалық күйін қадағалау жӛніндегі 

мемлекеттік инспекцияның аймақтық органында тіркелуге тиіс 

Кәсіпорын бойынша экскаватор 18 жастан асқан, «Экскаватор машинисі» 

белгісі бар тиісті санаттағы тракторист-машинист куәлігі бар, денсаулығы 

бойынша жарамсыздық кӛрсеткіші жоқ машиниске бұйрықпен бекітіледі. 

Жұмыстың алдында машинист нұсқама алуға, ал қажет болған жағдайда – 

тәжірибелі инструктордың басшылығымен тағылымдамадан ӛтуге тиіс. 

Кәсіпорында әзірленген экскаватор машинисіне арналған ӛндірістік 

нұсқаулық оған берілуге тиіс. Ӛткізілген техникалық қызмет кӛрсету, 

жоспарлы-алдын алу жӛндеу  кестесі және экскаваторда жұмыс істеген кезде 

қажет басқа құжаттама уақытылы машинистің назарына жеткізілуі тиіс.  

Ұзақ және үздіксіз жұмысты қамтамасыз ету үшін дайындаушы-зауыттың 

пайдалану жӛніндегі нұсқаулығын басшылыққа ала отырып, жаңа 

экскаваторды жүргізіп бейімдеу қажет. Жұмыс істеу кезінде бақылау-ӛлшеу 

құралдарының кӛрсеткіштерін бақылау, техникалық қызмет кӛрсетуді 

уақытылы жүргізу; құрастырма бірліктердің бекіткіш күйін тексеру қажет, 

қажет болған жағдайда бекіткіштерді бұрып тарту, пайдалану жӛніндегі 

нұсқаулықта кӛрсетілген маркадағы эксплуатациялық сұйықтықтарды 

(жанармай, май және суытқыш сұйықтықтар) пайдалану қажет, ағып кетуді 

болдырмау, экскаваторды таза ұстау қажет. Экскаваторды қысқы 

пайдалануға уақытылы дайындау қажет, маусымдық техникалық қызмет 

кӛрсетілуі тиіс, жылдың суық мезгілінде (ауа температурасы +5 °С-тан тӛмен 

болғанда) ұзақ тұрған кезде дизельді суытқыш жүйесінен суды ағызып тастау 

қажет. Жұмыстан тыс кезеңде (10 күннен 2 айға дейінгі мерзімге – қысқа 

мерзімді сақтау, одан аса – ұзақ мерзімді сақтау) экскаваторды техникалық 

жарамды күйде сақтау экскаваторды пайдалану жӛніндегі нұсқаулыққа 

сәйкес жүзеге асырылады.  

6 Экскаватор эксплуатациясы 

6.1 
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Эксковатормен басқару органдары 

Басқару органдары экскаватордың кабинасында орналасқан. Экскава-

тордың және жұмыс жабдығының негізгі «алға», «артқа» қозғалысын 

басқару, ал шынжыртабанды экскаваторларда «оңға» және «солға» бұрылу 

тұтқыштардың немесе джойстиктердің кӛмегімен жүргізіледі. Дӛңгелекті 

экскаваторларда қозғалыстағы экскаваторды руль арқылы дӛңгелекпен 

бұрады, пневможетекті басқару – педальдармен және крандармен жүзеге 

асырылады. Екі негізгі сорғысы бар гидрожетектің қолданылатын жүйелері 

жұмыс жабдығының екі не үш қозғалысын тәуелсіз біріктіруді қамтамасыз 

етеді. 

ЕК-14 экскаваторының басқару органдары мен құралдарының орналасқан 

жерлері 6.1-суретте кӛрсетілген.  

Электрондық панелде қозғалтқыш жұмысының, электр жабдығының және 

экскаватор гидрожүйесінің параметрлері кӛрсетіліп, бақыланатын 

параметрлердің жол берілмейтін ауытқушылықтары туралы жарық және 

дыбыстық дабылдама орнатылған. Заманауи импорттық экскаваторларда 

қозғалтқышты, сорғыны, гидроүлестіргішті  электрондық басқару жүйесі бар. 

Жұмыс режимі туралы ақпарат дисплейде кӛрсетіледі, қалыпты жұмыс 

режимдерінен ауытқу болған жағдайда дабылдама іске қосылады.  

Сурет 6.1 ЕК-14 экскаваторы құралдары және басқару органдарының орналасуы: 

1 — қайырмамен басқару педальі (алға басу – қайырма жіберіледі, артқы бағытқа басу – қайырма 
кӛтеріледі); 2 — дыбыс сигналы (басқан кезде қосылады); 3 — рульдік доңғалақ (оңға бұрған 

кезде дӛңгелектер бағыты оңға, солға бұрғанда – солға бағытталады); 4 — тежегіш педальі 

(басқан кезде дӛңгелектер тоқтайды); 5 — жуғы-шайғы және әйнек тазалағышты қосқыш; 6 — 
жүруді тездеткіш (педальді басқан кезде 15 тұтқыш қозғалту арқылы алға орналасады, 

экскаватор алдыңғы мостқа қозғалады, егер артқа – артқы мостқа, педальге басу күшіне 

пропорционал шегінеді); 7 — айналмалы платформа тұтқышы (кӛтеру — платформа қозғалу 
рамасына қатысты еркін бұрылады, жіберу  — платформа қатып қалады); 8 — электрондық 

панель (индикатордың жасыл түсі —қалыпты жұмыс, қызыл — қауіпті); 9 — двигательді 

қыздыруды қосқыш; 10 — «массаны» қосқыш; 11 —стартерді қосқыш; 12 — платформаны 
айналдыру басқару тұтқышы (нейтралды қалыпы — платформа және тұтқа қозғалмайды, нұсқар 

бойынша тұтқышты бұру платформаны тиісті бағытқа бұру болып табылады); 13 — отын беруді 

басқару тұтқышы (алға — беру күшейтіледі, артқа — беру азайтылады); 14 — гидро балға және 
жүріспен басқару тұтқышы; 15 — қозғалтуды басқару тұтқышы; 16 — тұрақ тежегіш тұтқышы 

(тұтқа ось бойына орналасқан — экскаватор тоқтатылады, тұтқа сағат тіліне қарсы бағытқа 

бұрылады— экскаватор тоқтатылады); 17 — берілісті  ауыстыру краны (тұтқа ось бойына 
орналасқан — қозғалысы баяу, тұтқа сағат тіліне қарсы бағытпен тірегішке дейін — жылдам); 18 

— шамды қосу; 19 — желдеткішті қосу; 20 — жылуды қосу; 21 —прожекторларды қосу; 22 — 

габарит оттарын қосу; 23 — пультті тіркеу тұтқасы; 24 — жебе және шӛмішпен басқару 
тұтқышы; 25 — рульдік колонкаларды тіркеу тұтқышы; 26 — бұрылу ауыстырып-қосқышы. 
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Жұмыс режимдерін таңдау жүйесі экскаваторды тиімді пайдалануға, 

жанармай шығынын және шу деңгейін тӛмендетуге мүмкіндік береді. Нақты 

басқару режимі аз жүктемемен байланысты, сондай-ақ жұмыс органы 

қозғалысының жоғары нақтылығын талап ететін жұмыстарды орындау 

кезінде пайдаланылады.; универсалды режим — жоғары ӛндірімділікпен 

кәдімгі жер қазу жұмыстары кезінде; ауыр режим — жұмыстың қатаң 

жағдайларында, қозғалтқыш максималды жүктемемен жұмыс істеген кезде. 

Қозғалтқышпен басқаруды таңдау жүйесі экскаваторды басқару 

тұтқыштарын жанармай шығыстарын тӛмендетуге әкелетін нейтрал күйге 

аударған кезде оның айналымын автоматты түрде тӛмендетуге мүмкіндік 

береді. 

Мониторинг жүйесі экскаватордың тораптарын тексереді, ауыт-

қушылықтар пайда болған жағдайда мониторда қате туралы хабарлама 

шығады. Экскаватордың кабинасының жоғары шудан оқшаулағышы бар 

және әйнектелген, қауіпсіздік белдігі бар ыңғайлы реттелетін креслосы, 

кондиционері, жылытқышы бар. 
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Экскаватордың тасымалдануы 

Экскаваторларды автомобильді жолдар бойынша (ӛз жүрісімен, тіркеп 

сүйреу, жүк тіркемелерде – трейлерлерде) тасымалдау жол қозғалысы 

ережелеріне сәйкес жүзеге асырылады. 

Қозғалысты бастамас бұрын жүріс құрылғысында, экскаваторда және 

экскаватордың алдында ӛзге заттардың жоқтығына, кабина есіктерінің жабық 

екендігіне, жұмыс жабдығы мен платформа кӛліктік күйде бекітілгендігіне 

кӛз жеткізу қажет, машинаның қозғалыс жолын қарап, ескерту дыбыс 

сигналын беру қажет. 

Кӛп техника мен қызмет кӛрсететін қызметкерлер шоғырланған құрылыс 

алаңдары немесе жӛндеу шеберханалары аумағында жүрген кезде ерекше 

назар аудару қажет. 

Ор және жыра арқылы қозғалу қажет болған жағдайда ӛткел не кӛпір 

орнатады. Экскаваторлардың жарлар мен жыралардың қасында, бойлық еңісі 

20°-тан астам және кӛлденең еңісі 5°-тан асатын жерлемен жүруіне тыйым 

салынған. Еңіске жүру кезінде жүріс механизмін ажыратуға немесе 

жылдамдықты ауыстыруға болмайды. Ожау жерден 0,5 м биіктікте және 

экскаватор осі бойынша орналасуы қажет. Егер жұмыс құрылғысы бұғаттау 

механизіміне ие болса, міндетті түрде қосулы тұруы қажет. Сусымалы 

топырақ үстінде экскаваторды кері бұрғанда, жыланбауыр жүрістің тереңдеп 

кетпеуін алдын алуға арналған қашықтықтың алғы және артқы қозғалысын 

қайталай отырып, кішігірім бұрыштарды жасау қажет болады. Жұмсақ және 

ылғалданған жерлерден жүріп ӛткен жағдайда бӛрене, шпал, брусья және 

қалқаннан жасалған тұтас тӛсемдер қолданылады. 

Гидравикалық экскаваторларды тасымалдау кезінде, жүрісті басқару 

мысқалын (золотник) толықтай жабу арқылы шұғыл тоқтаудан қашады, 

әсіресе жұмыс сұйықтығының қарсы қосылуының тоқталуы, себебі бұл 

жағдай қысымның лезде жоғарылап кетуіне, гидравликалық соққыға, 

құбырдың ажырауына, гидромоторлардың сынуына әкеп соғады. 

Жолда өз жүрісімен қозғалу тек қана пневмодӛңгелекті экскаваторларға 

рұқсат етіледі. Экскаватор ақаусыз болу керек, кӛлік қозғалысы барысында 

жұмыс құрылғысы мен платформа белгіленеді. Машинисте тракторшы-

машинист куәлігі мен басқа да қажетті құжаттар болу керек. Қозғалыс 

кезінде жылдамдық нұсқауда кӛрсетілген мӛлшерден аспау қажет. 

Дӛңгелекті экскаваторды сүйреу тек қана сүйреуга арналған қатты тіркеу 

құралымен және трос пен шынжыр кӛмегімен, бӛлшекті шӛмішті кӛлікке 

тиеу арқылы, жылдамдығы 40 км/сағ аспайтын жағдайда жүзеге асырылады. 

Нақты салмақ тіркелетін кӛліктің нақты салмағының  жартысынан аспау 

қажет. 

Тіркеу алдында гидроцилидрлі меңгіректі басқарудың піспекті және 
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соташық қуысын біріктіреді, механизмдерді сынып қалмас үшін алдыңғы 

дӛңгелектердің трансмиссиясын сӛндіріп қояды. 

Біршӛмішті экскаваторлардың жұмыс жабдықтары тіркейтін кӛліктің 

шанағына алдын ала жиналған брус немесе сусымалы топырақ салады. 

Қауғаны «құбылмалы» қалыпта орнатады; бұрылу платформасының тежеуіші 

кӛтерілген қалыпта болу қажет, қайырма және шығарма тіреуіштер 

кӛтерілген және белгіленген. Пневможүйенің тежегіштері мен тіркеулі 

экскаватордың электрқұрылғы жүйелерін қосады, (эксплуатация 

нұсқаулығына сәйкес) экскаватордың тежеуіш пен тартқыш жүйелерінің 

жұмысымен, жарықтандыру мен сигнал жабдықтарының дұрыстығын 

тексереді. 

Экскаваторлар трейлер және жүк автокӛліктерінде 200 км. дейін 

автокӛлік жолдарымен тасымалданады. Барлық құрастырмалы бірліктер 

рұқсат етілетін габариттерге сәйкес келмесе бӛлшектенеді. Бӛлшектеу мүмкін 

болмаған жағдайда габаритті емес жүктерді тасымалдау үшін арнайы рұқсат 

алады. Трейлерлерге экскаваторларды айдау арқылы тиейді, трейлердің осьі 

бойынша дәл орналастырады, жұмыс құралдары тӛменге қаратылып және 

ағаш тӛсемелерге орналастырылады, шынжыр табан экскаватор ағашты 

негізге орналастырылады. Экскаватор тежгішке сенімді қойылған болу 

қажет: дӛңгелектердің астына кейін шегінуге қарсы қондырғылар 

орналастырады,  шынжыр табан экскаваторларды тасымалдау кезінде 

платформаға ағаш бӛренелерді қағады; экскаватоды сенімді бекітеді, 

экскаватордың «массасы» ажыратылады, есігін құлыптайды. 

Теміржолдарды кесіп ӛту жол ережесін басшылыққа ала отырып, 

дӛңгелекті экскаваторлардың жүруіне жол беріледі, шынжыр табанды 

эскскаваторлар трейлерлермен тасымалданады, қажет болған жағдайда 

шынжыр табан экскаваторлардың теміржолға жүруіне рұқсат алынады, жол 

дистанция бастығымен келісіледі (жылдамдық 8 км/сағ.) және бӛренеден 

жасалған ағаш тӛсемелермен, шпал немесе тасымалданатын қалқандар 

арқылы жүреді. 

Экскаваторға техникалық қызмет кӛрсету 

Техникалық қызмет кӛрсету экскаваторды пайдалану кезінде дұрыс күйде 

ұстау мақсатында жүргізіледі. Белгіленген мерзімділікті сақтамау және 

экскаваторға техникалық қызмет кӛрсетудің тӛменгі сапасы оның қорын 

елеулі азайтады, бұзылу санын арттырады, қуаты тӛмендейді, пайдалану 

бойынша шығындары артады. Кезекті техникалық қызмет кӛрсетілмеген 

экскаваторды пайдалануға жол берілмейді. Белгіленген техникалық қызмет 

кӛрсету мерзімділігінен 5...10% шегінде ауытқушылыққа жол беріледі. 

Кезекті жоспарлы техникалық қызмет кӛрсетуді жүргізу белгісі (ай 
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жазылу қажет (әраусымдықтан басқа). 

Дизельдің агрегаттарын бұзуға қатысты техникалық қызмет кӛрсету 

операциясы, дизельдің ішкі қуыстарына шаң және лас тұрудан сақтану үшін 

жабық жайда жүргізіледі. Техникалық қызмет кӛрсету кезінде анықталған 

барлық ақауларды жою қажет. 

Техникалық қызмет көрмету өткізудің түрлері мен кезеңдігі 

Айсайынғы техникалық қызмет кӛрсету (АТҚ) ...................... 8...10 мото-с 

Алғашқы техникалық қызмет кӛрсету (ТҚ-1) ............................. 125 мото-с 

Екінші техникалық қызмет кӛрсету (ТҚ-2) ................................. 500 мото-с 

Үшінші техникалық қызмет кӛрсету (ТҚ-3) ............................. 1000 мото-с 

Ауысымдық техникалық қызмет кӛрсету (АТҚ) ................. жылына 2 рет. 

Әрбір келесі техникалық қызмет кӛрсетуде ол кейінгі операцияны 

кӛрсетеді, яғни ТҚ – 1 жүргізу кезінде АТҚ және ТҚ-1 жұмыстарын 

орындайды, ТҚ-2 орындау кезінде АТҚ, ТҚ-1, ТҚ-2 және т.б. орындалады. 

Ауысымдық техникалық қызмет кӛрсетілу кӛктемгі-жазғы және күзгі-қысқы 

мерзімдерде, алдағы жүргізілетін техникалық қызмет кӛрсетумен бірге 

орындалады. Техникалық қызмет кӛрсету бойынша жұмыстардың атауы 

және жүргізу мерзімі, оларды орындау әдістері экскаваторды пайдалану 

жӛніндегі нұсқаулықта кӛрсетіледі. Тораптарды майлау, майлау кестесі және 

картаға сәйкес жүргізіледі. Қазіргі заманға сай импорт экскаваторларда 

қызмет кӛрсету мерзімін компьютер алдын ала белгі беріп, хабарлайды. Жаңа 

материалдарды және жиынтықтарды қолдану қызмет кӛрсету мерзімін және 

сервистік қызмет кӛрсету интервалын арттырды, мысалы фильтрлердің жаңа 

түрлерін пайдалану майды ауыстыру интервалын арттырады.  
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Жер және жерасты құрылыстары 

Топырақ – тау жынысы немесе қыртысы. Шығу тегі минералдан  болған 

топырақ (құмдауыт, құмайт, сазды, балшықты) тассыз, кангломерат және 

таулы топырақ болып бӛлінеді. Құрылыс жұмыстарын экскаватор кӛмегі 

арқылы жасағанда  топырақтың I—IV категориясын анықтаймыз:  

1 категория – құмдауыт, құмайыт, ӛсімдік топырағы және шымтезегі; 

2 категория – сазды,15 мм ӛлшемді ірі құм; 

3 категория – майлы құм, ауыр саз, үлкен саз; 

4 категория – тығыз топырақ, ұсақталған тас. 

 Құмдауыт 82% (0,05...4мм) құмнан және 3% балшықтан (0,005 мм 

мӛлшерінен кем емес) – 25% саз балшығынан, 50% кем емес құмайттан және 

3.12% балшықтан, 12.25% сазды балшықтан тұрады. 

Конгломераттар – минералды цементпен араласқан, ұсақталған тау 

жыныстары, оның қаттылығы құрамындағы байланыстырушы материалға 

байланысты. Топырақтың негізгі физикалық қасиетіне кеуектілік, ауқымды 

салмақ, қопсығыштық, жабысқақтық, топрақтың болатқа деген және 

топырақтың құмға деген үйкеліс коэффиценті, ылғалдылық, ырғақтылық, 

консистенция жатады. 

Жер құрылыстары жер бетінде орналасқан, топырақтан тұрғызылған 

немесе топырақ ауқымында қалыптасқан, инженерлі ғимараттардың тобын 

құрайды (сурет 7.1). Банкет – жерасты суларынан қорғануға арналған су 

ойықтары, жоғарғы жиек бойындағы ойықтың бӛктері орнатылған, ұзын емес 

үйінді топырақ. Контрбанкет – баурайда орналасқан (топырақ еріп кетпес 

үшін үйіндіні сатылы негізде дайындайды), тӛменгі жиек бойындағы үйінді 

қиябетіндегі ұзын емес үйінді топырақ. Берма – жер құрылысының жоғарғы 

қиябетіндегі алаңша. Қорғаушы берма – резевті үйме топырақтан ажыратып 

тұратын алаң. Бруствер – траншеяны дайындағансоң пайда болған және 

жанында орналасқан жер бӛлігі. Ойық – жер бетінен тӛмен орналасқан жер 

имараты. Жер төсемі – ойықтар мен үйінділерден болған, жолдың жер негізі. 

Кавальер – ойықтар қалыптасқан кезде, артық топырақтан үгітіліп түсіп 

қалған кесек (кавальер ойық бойында орналасады). 

7 Экскаватор жұмысын 

ұйымдастыру 

7.1 
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Сурет 7.1. Жер құрылысы 

және оның негізгі элемент-

тері:  
а — үйме; б — ойық; 1 — бүйір резерв;  

2 — берма; 3 — қиябет; 4 — жиек; 5 — 
ӛткінші жол; 6 — жол ернеуі; 7 — үйінді; 

8 — жыра; 9 — банкет; 10 — арық; 11 — 

кавальер 

Арық – жоғарғы бӛліктегі суды бұруға аранлған, үлкен бойлықты және аз 

қиылысатын ойық. Жыра – жолға жақын орналасқан арық. Тау арығы – жер 

имаратының бойында орналасып, жергілікті жереге келетін, жер суларын 

бұру үшін қызмет етеді. Карьер – үйінді жасау үшін топырақ алатын ойық 

(ғимараттан алшақ орналасады). Шұңқыр – ғимарат құрылысына арналған 

ашық жұмыстар (мысалға іргетас). Үйінді – жер бетіне үйілген топырақтан 

пайда болған, жер имараты. 

Резерв – үйінді имараттары үшін пайдаланылған топырақ, ойық. Траншея 

– құбыр желісі мен басқада коммуникацияны орнатуға арналған, ені аса

үлкен емес және айтарлықтай ұзын ойық.

Жер құрылысының негізгі элементтері 

Қиябет деп жоғарғы және тӛменгі жиекті жалғаушы, ойық немесе 

үйіндінің бүйір бетін айтамыз. Қиябеттің орналасуы – кӛлденең 

жазықтыққа негізделген қиябеттің проекция жазығы. Қиябеттің тіктігін – 

қиябет бағытының арасындағы а бұрышын сипаттайды және кӛлденең 

жазықтық немесе қиябеттің орналасу коэффиценті т: т = a/h = l kosа/h = 

ctgа, a — қиябет орналасуы; h — қиябет биіктігі; l — қиябет ені. 

Қиябет жиегі – жер бетімен немесе ғимараттың қиябет бетінің тоғысқан 

сызығы (жоғарғы және тӛмен жиек болып ажыратылады). Қиябет табаны – 

жер беті немесе ойық негізімен, ғимарат қиябетінің беті тоғысқан сызығы 

(қиябеттің тӛменгі жиегіндей). 

Еңіс табаны — құрылыс етегінің беті мен жоғарғы жағының қиылысу 

сызығы 

Табиғи қиябет бұрышы – нығыздалмаған, қиябет жерінің кӛлденең 
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жазықтығын қалыптастыратын бұрыш. Еңіс – траншея түбіндегі 

жазықтықтың, жолдың немесе аймақтың, H — 1 участкесінде белгі 

айырмашылығы тұрған жердегі i = H/l  еңкеюі немесе кӛтерілуі. Еңіс 

бірліктермен (мысалы, 0,005)  немесе промиллде берілуі мүмкін (мысалы, 

0,005). 

Жұмыс орны немесе кенжар, — экскаваторға арналған орын. Кенжарға 

жерді қазуға арналған, экскаватор орналасқан жер беті бӛлігі және жүк 

кӛтеретін кӛлік құралдарын орнатуға арналған орынды жатқызамыз. Жұмыс 

кеңінен жүрген кезде, кенжарға шӛміштен түсірілетін топырақты 

орналастыруға арналған жерді де жатқызады. Кенжарды экскаватормен 

топырақты ӛңдеу мӛлшеріне қарай орналастырады. Кенжар ӛлшемі мен 

пішіні экскаватор ӛлшемдеріне, жұмыс құралы мен оның кӛлемі және кӛлік 

құрылғылары түріне байланысты. Барлық экскаватор жұмыстарымен қатар 

кенжарды құрылғыларды жақсырақ пайдалану үшін жобалайды және 

ұйымдастырады. Экскаваторды кенжарға орналастыру, кенжардың 

ӛлшемдері, кӛліктің орналасуы, ӛлшемі және қозғалысы кӛрсетілетін 

технологиялық карталар арқылы жүзеге асырылады. 

Жұмыс ӛндірісінің технологиясы және 

ұйымдастырылуы 

Бірӛмішті экскаватормен жүргізілген жер жұмыстары ӛндірісінің 

технологиялық жүйесі басты тӛрт үдеріске негізделген: жерді ӛңдеу және 

ойықтау; оны қалау орнын ауыстыру; топырақты үйінді немесе үйме етіп 

жинау; жер имаратын әрлеу және т.б. ойықтар мен үйінділерді жобалау 

пішініне жеткізу. 

Жұмыс және жұмыс орнын ұйымдастыру кезінде кәсіпорын СНип 12-03-

2001 «Құрылыстағы еңбек қауіпсіздігі. 1 бӛлім. Жалпы талаптар» және СНиП 

12-04-2002 «Құрылыстағы еңбек қауіпсіздігі 2 бӛлім. Құрылыстық ӛндіріс»

талаптарын басшылыққа алады. Экскаватор машинистіне жұмыс басталмас

бұрын технологиялық карта және жұмыс киімі беріледі.

Жерді ӛңдеу және ойықтау. Біршӛмішті экскаватормен кенжардағы 

топырақ бірнеше ӛткелдер арқылы дайындалады. Ӛткелдер мен 

кенжарлардың ӛлшемдері экскаваторлардың жұмыс экскавация кезеңін 

орындау үшін ең аз уақыт жұмсау үшін мүмкіндік жасау қажет (қазу, 

артылған шӛміш платформаларының бұрылысы, шӛмішті түсіру, 

платформаның кенжарға бұрылысы және шӛміштің кесектелген қалыпқа 

түсуі ). 

Экскавация айналымының жалғаспалығы – экскаватор ӛнімділігіне әсер 

ететін бірден бір негізгі фактор. Бірақ соған қарамастан айналым 

жалғаспалылығы бойынша 60% дейін жететін платформаның бұрылу 

операциясы үлкен маңызға ие. Экскавация жұмыс айналымының орындау 
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уақытын қысқарту үшін: 

ӛткелдің ені орташа мәнде бұрылыс бұрыштарының шегі 70° болатын 

экскаватор жұмысын қамтамасыз ету қажет; 

кенжардың биіктігі шӛмішті толтыруға қажетті топырақты жоңқасының 

ұзындығынан кем болу қажет; 

ӛткелдің ұзындығы экскаватордың кенжарға кіру және шығу үшін ең аз 

санды қамтамасыз ету қажет; 

қазудың радиусы экскаватордың дәл осы нұсқа үшін 0,7-0,9 ең үлкен 

радиуста болу қажет; 

жерді қазу қозғалтқыш үшін ең үлкен күшпен іске асырылады; 

мүмкіндігінше жұмыс операциялары біріктіріледі; I— III категориялы жерді 

ӛңжеу кезінде шӛміштің ең үлкен сыймдылығы қолданылады. 

Тік күректі қолданған жағдайда экскаватор алдыңғы және бүйір ӛткелдің 

үлкен деңгейлі тұрақтылығын қарастырады (сурет 7.2). Алдыңғы ӛткелдің 

аздаған ені қозғалған жағдайда, экскаватор алдыға қарай жылжиды, ал үлкен 

болған жағдайда – зигзаг пішіндес болады. Жұмсақ жерлерді әрбір қазу ӛткен 

қазбаларды жабу үшін жасалған; қатты жерлер шахматты ретпен орналасқан; 

терең ойықтар- кертпешінде, сонымен қатар бірінші адыңғы пионерлі 

траншеяны ойластырып немесе кеңейтілген кенжармен, содан соң – бүйір 

кенжарлармен іске асады. 

Кертпештердің әрбір табаны жаңбыр суын бұру үшін басқа жаққа қараған 

бұрышы болуы қажет. Бұрылмалы шӛмішті тік күрек, жақын турасызықты 

келесі ӛзіне қараған қимыл жасау арқылы іске асырады. Тұтқа мен шӛміш 

бұру арқылы немесе шӛмішті бұру арқылы толтыруға болады, ӛзіне қарай 

бұрып, жіпті жоғары кӛтереді, шӛмішті кенжардан шығарады, платформаны 

шығару дайындап шӛмішті түсіріп алады. 

Теріс күректі қолданған жағдайда топырақ, алдыңғы ӛткелдегі экскаватор 

тұрағынының негізінде тӛменгі деңгейін жүзеге асырады (сурет 7.3), ал 

каналды тазарту кезінде шұңқырдың қиябетін тазалауда – бүйір жағы 

қолданыста. 

Кең шұңқырларды ӛңдеу кезінде топырақ алдыңқа ӛтпелде іске асады 

және экскаватор зизагпішінде және параллель бағытта ауысады. Ӛтпелдің 

ӛлшемдері теріс күрекке байланысты. Шӛмішті ӛзіне тарту кӛміш бұрылымы 

арқылы толтырады немесе сапты ӛзіне тарту арқылы шӛмішті бұрып іске 

асады. Жерді кескіндеу қалыңдығы қауқаның тӛмен немесе жоғары 

кӛтерілуіне байланысты. Толған шӛміш қауқаны жоғары кӛтеріп және ӛзінен 

ары қарай тұтқышты бұрып кенжардан кӛтеріледі.  
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Сурет 7.2. Тік күрекпен жабдықталған экскаватор кенжарының ӛңделуі: 

а — кенжардың екі жағына арналған, топырақ ораналастырған алдыңғы ӛткел; б — кӛлік 
құралдарына екіжақты топырақты орналастырған шӛміштен жоғары қарай жылжитын алдыңғы 

ӛткел, в — табанның кенжар бойымен қозғалатын, кӛлік құрылғысына топырақты артудың кең 

ӛңдеуі. Г —топырақ кӛлік құрылғысына артылған, бүйір ӛткел.
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Сурет 7.3. Қайырмалы күрекпен жабдықталған экскаватор 
кенжарының ӛңделуі: 

а — кӛлік құрылғысына топырақ артылған бүйір ӛткел; б —топырақ үйіндісі бар бүйір ӛткелі 

Шӛмішті кенжардан шығарған соң платформаны түсіру үшін 

дайындайды, ӛзінен кері итеріп шӛмішті түсіреді. Кӛлікке топырақты артқан 

жағдайда, ӛткелдің ені-1,2-1,3 қазу радиусын құрайды, себу кезінде үйінді 

0,5-0,8 радиусын құрайды және экскаватордың қозғалау осі кӛлік 

құралдарына қарай ыңғайласытыларады. 

Кенжарды түсіру кезінде экскаватор мен кӛлік құрылғыларын арнайы 

экскаватор осімен кӛлік құрылғыларының осі арасындағы бұрыш — 40° кем 

болмайтындай, ал үлкен ӛнімге қабілетті экскаватордың бұрылу бұрышы – 

70° кем болмауы қажет.   

Кенжардан топырақ алыну үшін ӛзі аударғыш жүк кӛлігі қолданылады. 

Топырақты кӛлік құрылғыларына арту. Орын дайын болу қажет: 

түзетілген, тығыздалған, 5° кем емес еңіс болу қажет. Кӛлік құралы арту үшін 

тек қана экскаватор жүргізушісінің белгісімен келеді, кӛлік тежегішке 

сенімді қойылған болу керек, жүргізуші ол орынды босатып, қауіпсіз жерге 

кету керек, қалған кӛлік құрылғылары қауіпті орында болмауы қажет. 

Қиябеттің жиегінінен экскаватордың тіреуішіне дейінгі, сонымен қатар 

кенжар қабырғасынан экскаватордың артқы бұрылатын бӛлігіне дейінгі 



арақашықтық 1м кем болмау қажет. Экскавтор да, кӛлік құрылғылары да 

қирап жатқан жер алаңында тұруға болмайды. Жұмыс операциясын бастамас 

бұрын немесе артқа жүрмес бұрын экскаватор жүргізушісі жан-жаққа қауіп 

жайлы ескерту мақсатында сигнал беру керек. Бұрылма платформада шұғыл 

тоқтауға болмайды. 

Кӛлікке топырақ арту бүйір немесе артқы борт арқылы жүзеге асырылады 

(жүкті кабина арқылы ӛткізуге тыйым салынады). Шӛмішті шанаққа және 

жерге тигізбей, ӛте ақырын ауыстыру керек. Тиеуді барлық шанақ бойынша, 

әрі артқы кӛпірге салмақ салмай тегіс етіп жасау керек. Топырақты шанақта 

тегістеп және нығыздауға болмайды. Тасымалдау кезінде шашырап 

кетпеуден сақтау үшін шанақ шетіндегі топырақтың деңгейі – борттың 

жиегінен тӛмен 100...150мм болу қажет, ал алған дұрыс. 

Үлкен тастарды арту кезінде, бастапқыда түбіне ұсақ материалдарды 

шашады, ал оның үстіне үлкендерін тӛсейді, және арту орына шӛмішті 

максималды түрде түсіріп қояды. Шӛміш әрдайым экскавтор жүргізушісі 

кӛре алатындай қашықтықта болу қажет. Экскавтор шӛмішінің кӛлемі мен 

кӛлік құрылғысы шанағының кӛлемінің ыңғайлы ара салмағы 3- 7, яғни 

шанақта 3-7 шӛміш орналаса алатындай болу керек. 

Арық, траншея және шұңқырды ӛңдеу. Шұңқыр, траншея жасау 

кезінде жол, тасымалдау каналдары және үйінді үшін ойықтар жасау 

біршӛмішті экскаватор арқылы жүзеге асады. 

Үлкен шұңқыр, жолдар мен каналдар үшін ойықтар жасау кезінде, 

топырақты қашықтықта тасымаладаған жағдайда, экскаваторлардың жұмыс 

қабілеттілігін арттыру үшін экскавтор шӛмішінің сыйымдылығына негізделе 

отырып кӛлік құрылғылары қолданылады. Жұмыс орны дайын болу қажет: 

тегістелген, тыңайтылған жер беті алынған, үлкен мүктермен тастардан 

тазартылған. Дӛңгелектің экскаватор шығыс тіректерге қойылуы қажет. 

Экскаватордың дӛңгелектері әрдайым қиябеттің шегінен алшақта орналасуы 

қажет, экскаваторды жиекке перпендикуляр орналастырған жӛн. 

Қиябеттің арақашықтығы шұңқыр тереңдігі мен топырақ түріне 

байланысты болады. Терең болған сайын топырақ тығыз болады және 

экскаватордан алшақ орналасуы қажет. Қиябеттен экскаватордың жақын 

орналасқан тірек нүктесіне дейін- 1 м кем немесе ойықтың тереңдігі 1 м кем 

болмауы тиіс.  

Ойықтарды топырақ суының жоғарғы деңгейі тұрақтағанша, тігінен 

қабырғалармен ӛңдеу жүргізуге рұқсат етіледі: құм және сазды топырақта – 1 

м кем болмауы қажет; құмайт – 1,25 м; сазда және балшық – 1,5 м; 

нығыздалмаған қиябеттері бар – 5 м; терең болған сайын, қиябеттің тіктігі аз 

болуы қажет. Жұмыс барысында экскаватордың лақтырып жіберуі және 

тайғанап кетуін болдырмау үшін қирау призмасын бақылау қажет. 
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Экскаватор жүргізушісіне қойылатын талаптар 

Жүргізуші экскаватор күтпеген жағдайға түскен уақытында еңбекті 

қорғау талаптарын қатаң түрде сақтау керек, зиянды әрі қауіпті факторлады 

білуі қажет. Ол үшін инструктаж жүргізіледі. 

Кіріспе инструктажды экскаватор жүргізушісін жұмысқа алу 

барысында еңбек қорғау инженері жүргізеді. 

Жұмыс орнындағы инструктажбен басшылық таныстырады: бірінші- 

экскаватор жүргізіуші ретінде қайта қабылданған жағдайда рұқсат етіледі; 

қайталау- 3 айда 1 реттен кем емес кезеңде; жоспардан тыс- еңбек қорғау 

заң актісі мен нұсқаулық ӛзгерген жағдайда, жүргізушіге бір модельді 

экскаватордан басқасына ауыстырған жағдайда, жұмыс барысы мен 

талаптары ӛзгерген жағдайда, жүргізуші еңбек қорғау талаптарын бұзған 

жағдайда, егер бұл шын мәнінде экскаватор эксплуатациясына қатысты 

қиындықтар тудырса (апат, қайғылы оқиға); мақсатты – міндетті емес (бір 

реттік) жұмыс, қауіпті жұмыс жүргізу мақсатында алынған рұқсат, апат 

салдарынан кейін жойылған жағдайда және т.б. Жұмыс орнында инструктаж 

ӛткізу ауызша және ӛткен күн кӛрсетілген, инструктордың және 

оқытушының қолы бар журналды тексерумен аяқталады. 

Жұмыс уақытында жүргізуші керекті, барлық түймелері тағылған, 

арнайы киіммен аяқкиімде болу қажет және шаш бас киім астына жиналу 

қажет. Жүргізуші ӛзімен тракторист- машинист «Экскаватор жүргізушісі» 

деген белгісі бар, экскаватор құжатында кӛрсетілген деңгеймен сәйкес келу 

керек және жүргізу қағазы, сақтантыдыру полисі, эксплуатацияға құқық 

берілген рұқсат-талоны болу керек. Жүргізуші жұмысқа тек қана 

медициналық куәлігін кӛрсеткеннен кейін жіберіледі. 

Жүргізуші бӛлім бастығына апатты жағдай, ӛзін нашар сезінгені, 

экскаватордың немесе жұмыс құрылғысының жарамсыздығы туралы айтуға 

міндетті.  

Жұмыс барысында еңбек қауіпсіздігі мен сақтау ережелері және 

техникалық қызмет кӛрсету сонымен қатар экскаватордың қозғалысы үшін 

жүргізуші жауап береді. 

Еңбек қорғау нұсқаулықтары мен ержелерінің сақталуын, мемлекет 

8 Еңбек және қошаған ортаны 

қорғау 

8.1 
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бақылау мүшелері, ұйымдағы еңбек қауіпсіздік қызметі, еңбек инспекциясы 

қадағалайды; жоғарғы бақылауды Ресей Федерациясының генерал прокуроры 

жасайды. Жұмыс беруші ұйымның  еңбек қорғау жағдайына жауап береді, 

бӛлім басшысы – қауіпсіз еңбек үшін жауап береді. Еңбек заңдылығының 

ережелерін бұзғандар Ресей Федерациясының заңына сәйкес тәртіптік, 

әкімшілдік, қылмыстық, азаматтық жазаға тартылады. Басшылық ӛз 

қарамағындағыларды нұсқаулалықты бұзуға мәжбүрлемеу керек және 

оларды жасауға рұқсат бермеуі қажет. Жұмыс шартында кӛрсетілмеген ауыр 

әрі зиянды жұмыстан бастарқан жұмысшы ешқандай жауапқа тартылмайды.  

Экскаватормен жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік 

ережелері 

Қауіпсіз жұмыс жасау үшін және эксплуатация кезінде қайғылы оқиға 

жайлы ескерту және техникалық қызмет кӛрсету кезінде тек құрылғыны және 

экскаватор ережелерінмен танысып болған соң жұмысқа кірісу қажет. 

Жұмыс алдында жүргізуші ЕТО жүргізеді, экскавтордың толықтай 

жұмыс істеп тұрғанына кӛз жеткізеді, тапсырма алып, ӛндіріс жобасымен 

технологиялық карта бойынша жұмысты орындау үшін нақты тапсырма 

алады, керек болған жағдайда нұсқаулық пен коммуникация сызбасын алады. 

Экскаватор қызғылт және сары түспен кӛрінетіндей боялуы қажет. 

Жүргізуші жұмыс орнының дайын екеніне, тегістелген және тығыздалған 

және қоршалған екеніне кӛз жеткізуі қажет; орынның еңісі 5° аспауы керек; 

жұмысқа кедергі болатын үлкен тастар, мүктер сияқты қажетсіз заттардан 

босатылуы қажет. Дӛңгелекті экскаватор барлық шағатын тіректер 

орнатылуы қажет. Жерасты коммуникация орнатылған жағдайда жүргізушіге 

олардың нақты сызбасы беріліп, жергілікті жерге коммуникация белгісі 

қойылуы қажет. 

Қозғалтқыш басқару тетігі бейтарап жағдайда тұрғанда қосылады. 

Механизмді іске қоспастан бұрын жүргізуші жұмыс орнында ешкім жоқ 

екеніне кӛз жеткізуі қажет және алдын ала дыбыстық белгі беру қажет. 

Жұмыс барысында ақауы бар экскаваторға отыруға рұқсат берілмейді, 

қозғалтқыш іс кезінде экскаваторды тастап кетуге болмайды, жұмыс 

істетейтін бӛлім жерге толықтай түсіп біткенше кабинадан шықпау керек, 

экскаваторды басқаруды басқа біреуге тапсырып, қозғалыс кезінде қажетті 

жерге баруға болады. Эскаваторға бӛтен адамды кіргізуге болмайды. 

8.2 
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Сурет 8.1. экскаватормен жұмыс жасау кезіндегі қауіпті аймақтар 

Жер қазу барысында платформа бұрмасын немесе экскаватор қозғалысын 

қосуға, біршӛмішті экскаватордан шӛміш кӛмегімен тасты, темірбетонды 

құрылғыларды, металл бӛренелерін және басқа да салмағы белгісіз жер 

бетіне себілген немесе орнатылған заттарды алып тастауға болмайды, себебі 

бұл жағдай экскаваторға ауырлық түсіруі мүмкін немесе экскаватордың 

аударылуына себепші болады. Түнгі уақытта қажетті кенжар жарығынсыз 

жүк немесе шӛміште топырақ тасымалдауға болмайды. 

Экскаваторды қирау орнында қалдыруға және адамдардың қауіпті 

аймақта жүруіне болмайды (сурет 8.1), коммуникация сызбасынсыз және ол 

жерлердің қожайынының рұқсатынсыз жер астындағы орындарда жер 

жұмыстарын жасауға болмайды. Жұмыс барысында жерасты құрылғылар, 

құбыр желісі, газ желісі, қауіпті заттар кездесіп қалса, жұмыс жедел 

тоқтатылуы қажет, басқарушы бӛлім мен қажетті қызмет бӛліміне ақпаратты 

жеткізу керек және аймақты  қауіпсіздендіру істері жүргізілуі қажет.   

Экскаватормен жұмыс жасау кезінде қауіпті аймақ қозғалыс 

радиусының тілі 5м құрайтын экскаватор жанындағы кеңістік болып 

табылады. Қауіпті орында ешкім болмауы тиіс, біреу пайда болған жағдайда, 

жүргізуші лезде ӛз жұмысын тоқтату қажет. 

Қауіпті орын қоршалған болу қажет. 

Грейферді қармаулы ұзын ӛлшемді жүктерді арту кезінде, электромагнит 

немесе гидробалғамен жұмыс кезінде аумақ қауіптілігі 1,5 есе артық ұшуына 

байланысты артады. 

Экскавтор арқылы кенжарды ауыстыру кезінде қатаң түрде жол бағыты 

бойынша құрылғы орнатылады, ал шӛмішті жер бетінен 0,5...1 м биіктікке 

кӛтереді, бұрылу платформасын тоқтадады. 

Траншея қиябет жиегіндегі жерді қаттау кезінде, жиек пен үйінді 

арасындағы қашықтық 0,5 м кем болмауы керек ал, үйінді биіктігі – 2м кем 
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болмауы тиіс. 

Экскаватор ӛздігінен қозғалғанда (дӛңгелеп кету) туындайтын қауіп 

кезінде шынжырдың табанына немесе дӛңгелекке инвентарлы тіреуіштер 

қойылады. 

Біршӛмішті экскаватордың бұрылма платформасының артқы бӛлігінмен 

ғимарат, құрылыс, жүк қабаты, жиек қабырғасы және басқа да шығып тұрған 

заттар арасындағы арақышықтық 1м. кем болмауы қажет. 

Ауа желісінің электржіберу (ЭЭЖ) бойымен экплуатацияның 

электрқұрылғыларын қолданушылар үшін техникалық ережелер бойынша 

экскаватормен жұмыс жасауға рұқсат етілмейтін қорғаудағы және қауіпті 

аумақ. Қорғаудағы және қауіпті аумақтардың ӛлшемдері ЭЭЖ қысымына 

байланысты болады. Экскаватормен жұмыс жасау қажет болған жағдайда 

ЭЭЖ эксплуатация ұйымынан рұқсат алу қажет; жұмыс рұқсат беруші 

жауапты тұлға арқылы тексеріліп отырады. 

Жұмыс барысына жауапты адам жұмыстың қауіпсіздік ретін анықтайды, 

инструктаж жүргізеді, экскаватордың орнату орнын кӛрсетеді.  

Жерасты коммуникацияға жақын жұмыстарды жүргізуге рұқсат берілуі 

эксплуатация ұйымдары және жұмыс жүргізетін жауапты адамның қатысуы 

арқылы анықталады. Ӛткізілген коммуникация сызбасының дәлдігін 

нақтылау үшін траншея мен шурфтар қазады. Тігінен 1 м кӛлденең 2 м 

арақышықтықтағы жақын коммнуникация жұмыстары коммуникацияға зиян 

келтірмейтін қолмен және механикалық құралдармен жүзеге асырылады.  

Жүкті тасымалдау бӛлім мүшелерінен жұмыс жасау үшін экскаватормен 

жұмыс істеуде тәжірбиесі бар, қосымша оқытылған, жүкті арту 

жұмыстарында еңбек қорғау ержелері бойынша білімі бар бір маман 

жіберіледі.  

Жұмыс аяқталған соң экскаваторды тұрақты тұратын орнына апарып 

қою; кӛлікті тоқтату; жұмысшы мүшені жерге түсіру; барлық тетіктерді 

қалыпты жағдайға қою; қозғалтқышты сӛндіру; кӛлікті шаңнан, материалдан, 

кірден тазарту, сүрту; кілтін алу; есікті жабу, бӛгде адамдарға кіруге және 

кӛлікті жүргізуге тыйым салу және кілтті тапсыру, сонан соң экскаваторды 

сақтауға қою; басшылыққа ақаулықтарды айту және кезекшілікті тапсыру 

журналын толтыру керек. 

Апатты жағдайға жататындар – жол-кӛлік оқиғалары, кӛлік аударылуы, 

ӛрт, белгіленбеген жерасты сымдарын, коммуникацияларды, жарылыс 

заттары және зиянды газдар болып табылады. 

Кез келген апатты жағдайда тез арада экскаваторды тоқтату, жұмыс 

құрылылғысын жерге түсіру, қозғалтқышты сӛндіру, жылу беру тетігін 

ӛшіру, «массаны» ӛшіру, экскаватордан шығып кету қажет. 

Қауіпті жағдайдың алдын алу қажет, қауіп белгісін қою керек, керекті 

қызмет бӛлімшесіне хабар беру қажет, басқарушыны ескерту қажет, зардап 

шекендерге кӛмек беру керек, жағдайды сақтап қалу үшін әрекет жасау, 

болған оқиғаның куәгерлерінің деректерін жазып алу керек.
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Тарау 
Еңбек және қошаған ортаны қорғау 

Жолда болған апатты жағдай кезінде ,жол жүру ережесіне сәйкес болған 

жағадйға әрекет жасау қажет. Жол жүру ережесі бойынша ; тез арада тоқтау, 

апатты кӛрсететін белгіні қою; басщылықты хабар ету; Ресей 

Федерациясының МВД инспекторын шақыру; егер зардап шеккендер болса, 

бірінші кӛмек кӛрсетуге кірісу , жедел жәрдем қызметін шақыру. 

Жұмыс кезінде белгіленбеген жерасты коммуникация тауып алсаңыз, 

және де олар зақымданған жағдайда тез арада жұмысты тоқтату керек, 

жұмысшыларды жіберу қажет,қозғалтқышты сӛндіріп, қауіпті аумақтардан 

шығып кету керек. басшылықты хабардар ету керек, қоршау қою керек, 

қажетті бақылау мүшелері келгенше қауіпті аймақты қорғау керек. Ӛрт 

шыққан жағдайда жүргізіуші ӛрт сӛндіруші қызметін шақыру қажет және ӛрт 

сӛндіру ережелеріне сәйкес ӛртті сӛдіруге кірісу қажет. 

Техникалық қызмет кӛрсету мен жӛндеу 

жұмыстарының ержелері 

Техникалық қызмет операциясын тек қана тегіс жазықтықта, қозғалтқыш 

сӛніп тұрғанда, еш жұмыскер жоқ және экскаватор тоқтап тұрған жағдайда 

жасау керек. Экскаваторды кӛтеру үшін домкрат қолданылады, экскаваторды 

кӛтеріп болған соң, тіреуіштер қойылады, техникалық қызметті жоғарғы 

экскаваторда ӛткізуге болмайды. Кӛлікті кӛтеру мақсатында құралдар 

қолданған жағдайда қауіпсіздік ережесін сақтаған жӛн. Қарау кезінде 

қысымы 36В (42В артық емес) шамды қолдану қажет. Шам сым торымен 

қоршалып, қорғалған болу керек. Техникалық қызметке арналған құрылғы 

немесе заттар міндетті түрде ӛз қызметіне сәйкес келу керек және жұмыстың 

қауіпсіз болуын қамтамасыз ету керек. Дӛңшелектерді қысымды бақылаусыз 

үрлеуге болмайды. Аккумулятор батареяысын қолдану кезінде электролиттің 

теріге немесе киімге тиіп кетуінен сақ болу қажет; ауа ӛткізгіш тесіктерді 

тазалап тұру қажет; батареяларды  аммиак ерітіндісінде  суланаған 

материалдарымен сүрту; электролитті дұрыстау кезінде тек қана тазартылған 

суды қолдану қажет; аккумулятор батареясын артық айналыммен қоспау. 

Күйіктен қашу үшін сулы радиторды ашу кезінде, суыту жүйесінен ыстық 

суды ағызғанда және дизель картерінен майды тазалағанда сақтық шарасын 

қолданған жӛн. Пневмо гидрожүйелі жұмыс жасаған уақытта оларда қысым 

жоқ екенініне кӛз жеткізу қажет.  

Экскаваторда электрмен дәнекерлеу тек қана қосылғыш «массасы» сӛніп 

тұрған жағдайда рұқсат етіледі.  

Экскаватор ұнтақталған ӛрт сӛндіру құралымен жабдықталған болу керек. 

Мұнайӛнімі сіңген киіммен жұмыс істеуге рұқсат берілмейді. Сүрту 

материалдары қолданыстан кейін арнайы жабылатын металл қораптарына 

салынады. Детальдарды жуу кезінде ӛртеніп кететін тазалау сұйықтықтарын 
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пайдалану керек. Ашық отты пайдалануға жол бермеу керек. Экскаваторда 

ӛрт болған жағдайда ұнтақ тәрізді ӛрт сӛндіруші құралмен жұмыс үстеу 

керек, топырақ сеуіп, брезентпен, қатты материалмен жабу қажет. 

Кӛмірқышқылды ӛрт сӛндіруші құралды ашық кеңістікте, уланып 

қалмайтын жағдай болғанда қолдануға болады. Ыстық қайнаған суды құюға 

болмайды. 

Қоршаған ортаны қорғау 

Экскаваторды экслуатациялау кезінде ластанудың келесі түрлері 

анықталады: ауаға жиналған газ қалдығы таралуы, жер мен суға сіңуі және 

мұнайӛнімдері мен басқада эксплуатациялық сұйықтықтар, техникамен 

жұмыс кезінде қатты шу болуы. Экскаватор жүргізушісінің міндеті – 

қоршаған ортаны қорғау талаптарын сақтауы. 

Ластанған газдарды ауаға шектен тыс жіберуге, жұмыс орнының түтін 

болуына, пневможүйеден болатын шаңдалған ауаның кӛптеп шығуына, 

қажетсіз дыбыстық белгі беру, тоқтаусыз басқышпен жұмыс жасауына, 

экскаватордың ӛсім жабынымен және егістік бойымен жүруіне, рұқсатсыз 

орман алқаптарына шығуына жол бермеу керек. Пайдаланып кеткен отын – 

майларының материалдарын жерге, канализацияға суқұбырларына,  тӛгу 

үзілді- кесілді рұқсат етілмейді, оларды жинап, қайта жарамды ету қажет. 

Кӛлікті тек арнайы жерлерде жууға рұқсат етіледі. Экскаваторды жуу кезінде 

су ағындарының құбырларға тамып кетпеуін қадағалау қажет. 

Қоршаған ортаны қорғау, техниканы экологиялық қауіпсіздендіру 

экскаватор жүргізушісінің жұмысының құрамды бӛлігі болып табылады. 
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